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1. Вовед 


За потребите за изградба на станбена зграда на КП 10769, КО Центар 1, Општина 
Центар - Скопје, превземена е обврска за изготвување на Техничко Решение за заштита 
на градежната јама и соседените објекти. 


Основна цел на решението, е во зависност од расположливиот простор како и 
оптоварувањата од постоечките објекти, да се предвидат мерки со кои ќе се обезбеди 
соодветна заштита на ископот и соседните објекти, како и безбедност при изградбата 
на подземниот дел од новопредвидениот објект. 


 
2.    Користени подлоги и литература 


За потребите за изработка на овој Идеен Проект за заштита на градежна јама и 
соседни објекти користени се следните подлоги добиени од страна на нарачателот: 
 


 Постоечка ситуација на предвидената локација со регулациона линија, основа 
на подрум и карактеристичен пресек од Идеен Проект - фаза архитектура на 
новопроектираниот објект (изработени од страна на фирмата “ПЕОЛЕО” 
ДООЕЛ - Скопје, со тех. бр. 0203/23); 


 Елаборат од геомеханички истражни работи и лабораториски испитувања за 
предметната локација (изработен од страна на фирмата “ГЕОС - М” ДООЕЛ - 
Скопје, со технички бр. ГМЕ 138-08/23 од август 2023). 


 


3.    Литолошки состав на локацијата 


Врз основа на геомеханички истражувања и лабораториски испитувања на 
локација во близина на предметната, може да се заклучи дека на локацијата се 
застапени следниве материјали за кои според АС класификацијата можеме да се даде 
следниот опис и симболи на регистрираните материјали: 


o N – Насипан материјал - прашина песоклива со присуство на градежен шут;  


o GW – Чакал и песок, добро гранулиран, слабо прашинест, од алувијално потекло 
со обработени фракции, средно до добро збиен со кафено сивкаста боја; 


o CI/Lp – Плиоценско езерско таложење, лапор до лапорец, во основа прашина, 
заглинета, со присуство на ситнозрн песок, добро збиена, темно сива боја; 


 


Во текот на теренските истражни работи (август 2023 год.) во истражните 
дупнатини, регистрирана е појава и ниво на подземна вода на 4.50m под котата на 
теренот. 
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4.    Технички опис на предложените решенија за потпорна 
конструкција 


Врз основа на извршените геотехнички истражни работи и теренската 
проспекција, како и согледувањата од Елаборатот од геомеханички истражувања и 
лабораториски испитувања, како и цртежите од Идејниот Проект, може да се 
потенцираат следнивe мерки потребни за заштита на градежната јама: 


Заради условите на градежната парцела односно недостатокот на расположлив 
простор во рамките на сопствената парцела за изведба на широк ископ со косини под 
наклон, се јавува потреба од изведба на потпорна конструкција која би овозможила 
непречена работа во градежната јама, стабилност на вертикалните косини од ископот, 
како и стабилност на соседните објекти и сообраќајници.  


Врз основа на попречниот пресек од Идејниот Проект (фаза архитектура) може да 
се согледа дека котата на темелење изнесува 3.40m под котата на теренот, додека 
ископот за предвидените потпорни конструкции завршува на 3.90m под котата на 
теренот. Со оглед на тоа дека нивото на подземната вода е регистрирано на 4.50m под 
котата на теренот, се очекува градбата да се одвива во суви услови. Доколку при 
изградбата се регистрира покачување на нивото на подземната вода, потребно е да се 
направи дополнителна анализа за нејзиното влијание врз потпорните конструкции за 
заштита на постоечката градежна јама. 


На самата локација постoјат два постари објекти кои за потребите на изградбата 
на новопредвидениот објект ќе бидат срушени.  


Просторот околу градежната јама на север граничи со ул. “Владимир 
Полежиновски”. На исток јамата граничи со соседна парцела на која има постоечки 
објект. На запад исто така јамата граничи со соседна парцела на која има постоечки 
објект (барака). И на јужната страна јамата граничи со дворно место од соседна 
парцела. 


Како решение за заштита на градежната јама се предвидува кампадна изведба 
на потпорни конструкции кои имаат за цел да ја зачуваат стабилноста на вертикалните 
косини од ископот, како и да овозможат стабилност на соседните објекти и 
сообраќајници. И на еден мал дел на северната страна, помеѓу оска “Б” и “В” 
предвидена е колова подграда.  


Потпорните конструкции е предвидено да се изведуваат во кампади (како што е 
прикажано на прилог бр. 1).  


Исто така на дел од јамата предвидено е и изведба на армирано-бетонски 
колови врзани со армирано-бетонска надколова врзна греда. Бидејќи е предвидено 
коловите да се изведуваат на осовинско растојание помало од 2.5D и круто поврзани со 
надколова врзна греда, истите ќе работат како една целина. 


Предвидено е да се изведат вкупно 3 армирано-бетонски колови со Ø60сm и 
H=7.0m, поставени на меѓуоскино растојание од 1.00m (прилог бр. 1). Заради 
специфичната литолошка градба на теренот во кој ќе се изведуваат коловите, 
представена од слабо врзан, средно збиен чакал од алувијално потекло, ископот на 
коловите да се врши на секој втор кол во редот. По бетонирањето на ископаните 
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колови се врши ископот на останатите. Над коловите е предвидено да се изведе 
надколова врзна греда со димензии b/h=60/50cm, која овозможува заедничка работа 
на коловите од подградата прикажано на ситуација (прилог бр. 1). Фазите на изведба 
на а.б. колова подграда описно се прикажани во графичките прилози за таа намена 
(прилог бр. 4.1-4.2). 


Со цел да се потврди предвиденото решение за заштита на градежната јама, 
извршени се анализи на стабилноста за различните случаи на потпорните конструкции, 
при што во предвид се земени карактеристиките на почвените материјали откриени со 
геомеханичките истражни работи. Aнализите се извршени со помош на програмскиот 
пакет GEO5, конкретно со модулoт Cantiliver Wall и Sheetig Check. Во пресметките се 
земени в предвид почвените параметри.  


Подетален опис за анализите на предвиденото решение за заштита на 
градежната јама при ископот е даден подолу во текстот. 


5.   Анализи на потпорната конструкција 
Потпорната конструкција која се предвидува за заштита на вертикалниот ископ 


на градежната јама е анализирана во програмскиот пакет GEO 5, при што е извршена 
проверка на стабилноста од превртување, лизгање, лом на конструкцијата како и лом 
на почвениот полупростор. 


Анализата на стабилноста на потпорните конструкции извршена е со помош на 
софтверскиот пакет GEO 5, поконкретно со модулот Cantiliver Wall и Sheetig Check. Во 
овој програм извршено е димензионирање на потпорните конструкци при што се 
земени в предвид почвените товари, како и товарите од соседните објекти. 
Димензионирањето е извршено така што е задоволен критериумот на употребливост, 
бидејќи поголеми деформации на самата конструкција неповолно би влијаеле врз 
комплетната стабилност на самата подграда за заштита на градежната јама. За таа цел 
направен е геомеханички профил на локацијата во согласност со геомеханичкиот 
елаборат и дадените јакосно-деформабилни карактеристики на почвените слоеви. Со 
овие анализи се определени потребните конструктивни димензии на потпорните 
конструкции со цел да се обезбеди нивна стабилност на лизгање и превртување. 
Резултатите од пресметките се прикажани во соодветни прилози во делот за анализи и 
пресметки. Димензионирањето на потпорните конструкции е извршено исклучиво за 
заштита на градежната јама.  


Усвоените пресеци и димензии на потпорните конструкции се прикажани во 
графичките прилози, ситуација (прилог бр. 1), како и на карактеристичните попречени 
пресеци (прилог бр. 2.1-2.2). 


Во анализите исто така се определува и процентот на армирање кај потпорните 
конструкции, односно бројот и дијаметарот на арматурните прачки потребни во 
одреден дел од пресекот. 


Детален преглед на влезните како и излезните параметри се дадени во прилог 
од идејното решение за заштита на градежната јама. 
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6. Мониторинг и контрола  


- За време на ископот на градежната јама потребно е перманетно да се следат 
поместувањата на соседните објекти. Доколку се јават поголеми поместувања 
потребно е да се известат проектантот и инвеститорот;  


- За време на изведбата потребно е да се врши и контрола на вградените 
материјали - бетон и арматура. За таа цел потребно е да се постави програма за 
контрола на материјалите во соработка со проектантот а врз база на важечките 
технички процеси во Р. Македонија. 


- Дополнителни тестирања надвор од усвоената програма, Извдувачот е должен 
да спроведе на барање од Надзорот;  


- Ако било која арматура не одговара на спецификацијата, истата треба да биде 
отстранета од терен;  


- Арматурата  која треба подолго време да биде складирана треба да се заштити 
од прекумерно кородирање. Целата арматура која веќе е кородирана или 
испукана до степен за кој надзорниот орган има докази дека веќе не одговара 
на пропишаните технички барања треба да се отстрани од градилиште; 


- Арматурата ќе биде целосно исчистена од нечистотија, растресена од р’ѓа, 
масло и други материи пред да се уптреби; 


- Инвеститорот треба да потврди дека арматурата која ќе се користи во тековната 
работа нама да подлежи на никакви искривувања, поместувања или било какви 
други оштетувања.  


- За секоја испорака на цемент во бетонската фабрика производителот треба да 
има важечки сертификат за исправноста на цемнтот, доколку се користи цемент 
веќе скалдиран во силосот, испорачувачот на бетон треба да има важечки 
сертификат или лабораториски испитувања за неговата погодност за 
производство на бетон. 


- На барање на надзорниот орган, производителот на бетон треба да направи 
дополнителни испитувања на цементот кој се користи за производство на бетон 
за објектот. 


- Изведувачот треба да чува целосна документација со сите податоци поврзани со 
производство, испорака, тестирање и употреба на материјалите вградени во 
конструкцијата и треба да се достави до Надзорниот инженерот две копии од 
истата; 


- Потребните агрегати за бетон треба да се согласно барањата за добри и груби 
материјали во МКС У.М1.057, МКС Б.Б3.100 и МКС Б.Б2.010. 


- За секоја класа на бетон, произведен во фабрика, кој се вградува во 
конструкцијата, треба да се земат примероци по хоризонтален и вертикален 
транспорт на бетонот во согласност со инструкциите дадени од Надзорот и во 
негово присуство, се во согласност со процедурата за примероци опишани во 
МКС У.М1.004 и МКС У.М1.005. 


- Примероците треба да  бидат земени, една за секои 10м3 поставен бетон; 
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- Три 150 мм коцки за испитување ќе бидат лиени за секој примерок, негувани и 
испитувани според МКС У.М1.004; 


- Една коцка ќе биде испитувана на седум дена и две коцки на  28 дена; 


- При набавката на веќе готов бетон, опремата ќе има капацитет за целосно 
дозирање и транспорт, за да се овозможи континуирано испорака според 
предвидената динамика; 


- Сите работи поврзани со производство на бетон ќе бидат под контрола на 
искусен Инженер; 


- Готовиот бетон може да се користи во сите тековни работи кога ќе се одобри од 
страна на Надзорот и треба во секој поглед да се поистоветува со барањата 
дефинирани во проектот; 


- Транспортот и испораката на веќе готовиот бетон ќе се изведе во согласност со 
МКС.У.М1.045 сандарди;  


- Времето помеѓу мешањето и поставувањето на испорачаниот бетон треба да 
биде што е можно пократко, не подолго од еден час од кога е поставена водата 
во измешаниот и неизмешаниот бетон. Бетонот мора да биде поставен во текот 
на 2 часа откако е додадена водата според   МКС У.М1.045;  


- Ако испорачаниот бетон која треба да се вгради го помине рокот за 
поставување, бетонот не треба да се употребува. Корекции на бетонот со 
додавање на вода или други состојки не се дозволени и истиот не смее да се 
употребува наложено од самиот Надзор;  


- Изведувачот ќе биде одговорен за производство на бетон и негово правилно 
транспортирање до теренот. Конзистенцијата на свеж бетон, испорачан на 
терен, треба да одговара на пропишаната во проектот за бетон.  


- Бетонот не смее да се постави на било кој дел на теренот се додека Инженерот 
не достави писмено одобрување и Изведувачот не го извести Инженерот 
најмалку 18 часа од одлуката за поставување на бетонот; 


- Бетонот ќе се збие со помош на механички длабински вибратори, доколку 
Надзорот не посочи друг метод; 


- Вибрациијата треба да биде со потполно времетраење за да се постигне целта, 
но не треба да се продолжува до точка каде ќе се појават одвојувања; 


- Детали од предлогот на Изведувачот за нега на бетонот ќе биде доставена до 
Надзорот пред поставување на бетонот и започнување на работата; 


7.  Технологија на ископ на градежната јама 
По расчистуваето на теренот се врши геометарско исколчување на осовините на 


коловите. Изведбата на коловите ќе се изведува со машинско ротационо дупчење. 
Коловите е предвидено да се изведуваат на меѓуоскино растојание од 100cm (прилог 
бр. 1). 


При дупчењето за коловите потребно е да се внимава на подземните 
инсталации (фекална, атмосферска или водоводна мрежа, како и инсталации од 
топлификација, телекомуникации, електродистрибуција и сл.). Доколку се дојде до 
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некои од горенаведените и други инсталации, тие мора многу внимателно да се 
третираат. Во вакви ситуации потребно е да се следат сите пропишани правила и 
прописи во законите и стандардите на државата и институциите кои се засегнати со 
пронајдените инфраструктурни инсталации. 


Откако ќе се заврши со ископот/дупчењето за армирано-бетонскиот кол до кота 
предвидена за коловите, се спушта предвидениот и подготвен арматурен кош и се 
врши бетонирање со бетон МБ30. Бетонирањето се врши со помош на цевка која се 
спушта до дното на ископот и полека се извлекува така што врвот на цевката секогаш 
да биде во излиената бетонска маса, на тој начин се постигнува добро збивање на 
бетонската маса и се избегнува сегрегацијата. При бетонирањето на коловите треба да 
се води евиденција за квалитетот на бетонот како и квалитетот на вградување на 
истиот, за да се избегне опасноста од формирање на ослабнати зони, кои би довеле до 
потенцијална нестабилност на конструкцијата. 


Откако ќе се постигне бараната јакост на армираните колови, се пристапува кон 
оплатирање, армирање и бетонирање на предвидената надколова греда. Надколовата 
греда се изведува према димензиите и арматурниот план во графичките прилози.  


Понатаму се продолжува со ископ на градежната јама, со што и завршува 
ископот до дното на јамата предвидена со проектот. 


Од голема важност е постојаното следење на деформациите на подградата, по 
цела висина, во текот на сите фази од изведбата особено кога длабочината на 
градежната јама се зголемува. При ископот на градежната јама со особено внимание 
треба да се следат деформациите на подградата на кота на терен. 


Ископот на останатиот дел од градежната јама ќе се врши кампадно, така да 
потпорните конструкции се изведуваат преку две кампади, никако две соседни 
кампади истовремено. Се врши ископ за потпорните конструкции, армирање и 
бетонирање на истите. За завршена кампада се смета по стврднување на бетонот, 
одобрено од надзорниот орган. Кампадите треба да бидат соодветно поврзани и 
изолирани. Распоредот на кампадите е прикажан во прилог бр. 1 од графичките 
прилози. Ископот се врши машински и рамномерно се отстрануваат хоризонтални 
слоеви на почвениот материјал.  


Да се обрати особено внимание на ископот покрај соседните објекти и да се 
обрати внимание да не се прекопа темелната основа.  


 При ископот на јамата потребно е да се внимава на можноста од пресекување 
на подземни инсталации (фекална, атмосферска или водоводна мрежа, како и 
инсталации од топлификација, телекомуникации, електродистрибуција и сл.). Доколку 
се дојде до некои од горенаведените и други инсталации, тие мора многу внимателно 
да се третираат. Во вакви ситуации потребно е да се следат сите правила и прописи 
пропишани за вакви ситуации во законите и стандардите на државата и институциите 
кои се засегнати со пронајдените инфраструктурни инсталации.  


Исто така потребно е да се внимава на атмосферските води кои би се сливале 
кон градежната јама. Истите треба да бидат соодветно прифатени и одведени до 
најблиската атмосферска канализација. Доколку се појави проблем околу покачување 
на нивото на подземната вода во градежната јама и истата преставува проблем, 
потребно е да се пристапи кон решение за прилагодување на проектот кон 
новонастанатата ситуација. 
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8. Мерки за заштита при работа 
Во продолжение ќе бидат опфатени потребните мерки на сигурност и техничка 


заштита: 
- Да се почитуваат и применуваат сите  законски прописи и одредби при работа, 


општи и посебни напишани од работодавачот/Изведувачот; 
- Да се запазат сите потребни барања и услови, во делот на стандардите, 


нормативите и законските одредби за изведување на ваков вид на работа; 
- Да се води сметка и евиденција на личната заштита што треба да ја користат 


вработените при изведување на потребните активности, согласно пропишаните 
нормативите и законските одредби; 


- Работниците треба да бидат обезбедени со заштитна опрема и шлемови во 
текот на целата изведба; 


- Пред почетокот и во текот на изведбата се препорачува да се врши геодетско 
снимање на објектите и непосредниот терен, согласно фазите на реализација; 


- Градежната механизација како и миксери за бетон да не пиоѓаат на растојание 
помало од 4.00m од ивиците на подградата и косините, во спротивно би 
представувала потенцијална опасност за безбедноста на учесниците во 
градбата; 


Генерално се препорачува придржување на сите останати пропишани законски 
одредби и правилници (Закон за заштита при работа и останатите Закони и 
Правилници) кои се повзани со ваков вид работи и активности. 


9.    Констатации, заклучоци и препораки 
Врз основа на претходно добиените подлоги, извршениот теренски увид, 


спроведените анализи и пресметки може да се изведат следниве констатации, 
заклучоци и препораки: 


 Како решение за заштита на градежната јама се предвидува кампадна 
изведба на потпорни конструкции кои имаат за цел да ја зачуваат 
стабилноста на вертикалните косини од ископот, како и да овозможат 
стабилност на соседните објекти и сообраќајници. И на еден мал дел на 
северната страна, помеѓу оска “Б” и “В” предвидена е колова подграда; 


 Врз основа на попречниот пресек од Идејниот Проект (фаза архитектура) 
може да се согледа дека котата на темелење изнесува 3.40m под котата на 
теренот, додека ископот за предвидените потпорни конструкции завршува 
на 3.90m под котата на теренот. Со оглед на тоа дека нивото на подземната 
вода е регистрирано на 4.50m под котата на теренот, се очекува градбата 
да се одвива во суви услови; 


 Доколку при изградбата се регистрира покачување на нивото на 
подземната вода, потребно е да се направи дополнителна анализа за 
нејзиното влијание врз потпорните конструкции за заштита на постоечката 
градежна јама; 


 Пред отпочнување на ископот, се препорачува претходно да се обезбеди 
подземен катастар со што е можно поголема и подетална документација 
за евентуалните подземни инсталации и инфраструктура на локацијата, 
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која ќе овозможи увид на сите подземни инсталации и ќе даде основ за 
евентуални проекти за дислокација на истите; 


 Дополително искористениот простор, по завршување со работите се враќа 
во нормала како пред отпочнување со работите; 


 Доколку поради од било кои причини не може да се спроведе посочената 
технологија на изведба, Изведувачот треба да специфицира технологија на 
изведба согласно зададените услови на терен, и неговата расположлива 
механизација. Предложената технологија треба да се верификува и 
потврди со проектантот; 


 Потребно е фазно изведување на работите и Изведувачот е должен 
согласно расположливата механизација да предвиди динамички план по 
кој работите ќе се изведуваат квалитетно, сигурно, безбедно и навремено; 


 Процентот на армирање кај потпорните конструкции, односно бројот и 
дијаметарот на арматурните прачки потребни во одреден дел од пресекот 
е прикажан во прилог “Анализи”; 


 Ископот на градежната јама ќе се врши кампадно, така да потпорните 
конструкции се изведуваат преку две кампади, никако две соседни 
кампади истовремено. Најпрво се изведува а.б. колова подграда па се 
преминува кон кампадна изведба на потпорните конструкции. За завршена 
кампада се смета по стврднување на бетонот, одобрено од надзорниот 
орган. Кампадите треба да бидат соодветно поврзани и изолирани. 
Ископот се врши машински и рамномерно се отстрануваат хоризонтални 
слоеви на почвениот материјал; 


 Да се обрати особено внимание на ископот покрај соседни објекти и да се 
обрати внимание да не се прекопа темелната основа; 


 При ископот на јамата потребно е да се внимава на можноста од 
пресекување на подземни инсталации (фекална, атмосферска или 
водоводна мрежа, како и инсталации од топлификација, телекомуникации, 
електродистрибуција и сл.). Доколку се дојде до некои од горенаведените 
и други инсталации, тие мора многу внимателно да се третираат. Во вакви 
ситуации потребно е да се следат сите правила и прописи пропишани за 
вакви ситуации во законите и стандардите на државата и институциите кои 
се засегнати со пронајдените инфраструктурни инсталации; 


 Заштитниот слој на арматурата треба да се обезбеди според важечките 
регулативи и арматурните детали; 


 По бетонирањето треба да се обезбеди правилна нега на бетонот за ваков 
тип на конструкции; 


 Доколку по изградбата на потпорните конструкции и отворање на 
градежната јама се планираат нови објекти или други градежни работи 
непосредно околу градежната јама, потребно е да се направи 
дополнителна анализа за нивното влијание врз потпорните конструкции за 
заштита на постоечката градежна јама; 
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 Изведбата на ископ потребен за потпорните конструкции е во функција од 
расположивата опрема на Изведувачот, односно Изведувачот во 
динамичкиот план треба да достави динамика за изведување на работите 
со потребните мерки за заштита при работа;  


 Техничките услови за изведба треба во целост да се почитуваат, како и сите 
важечки законски прописи кои се однесуваат на технички мерки за 
заштита при работа; 


 Градежни машини како и миксери за бетон се препорачува да не приоѓаат 
на растојание помало од 4.00m од ивицата на подградата и косините, во 
спротивно би представувале потенцијална опасност за безбедноста на 
учесниците во градбата; 


 При димензионирањето на потпорните конструкции земени се товарите од 
соседните објекти како и почвените параметри приложени во 
геомеханичкиот елаборат; 


 По изведбата на потпорните конструкции потребно е нивно повремено 
геодетско набљудување како и на соседните објекти се со цел да се 
регистрираат евентуалните новонастанати деформации; 


 Да се обезбеди максимална заштита на работниците при извршување на 
работите; 


 Техничките услови за изведба треба во целост да се почитуваат, како и сите 
важечки законски прописи кои се однесуваат на технички мерки за заштита 
при работа; 


 Овој проект е изработен во фаза на Идеен Проект и како таков представува 
Идеен Проект за заштита на градежна јама и соседни објекти. Во фаза на 
Основен Проект потребно е да се изврши проверка и усогласување на овој 
Идеен Проект според Основниот Проект; 


 За точноста на теренската линија како и податоците во врска со 
длабочината на темелење и катноста на соседните објекти одговара 
нарачателот односно инвеститорот. При изведбата, димензиите и 
висините да се верификуваат на лице место на терен. Доколку 
длабочините на ископ или длабочините на темелење на соседните објекти 
не одговараат на предвидените во овој Идеен Проект да не се продолжува 
со изведба пред да се изврши дополнителна консултација со проектантот. 


 


Составил: 


Борче Илиевски дипл. град. инж. 
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Oznaka:


linija na parcela
granica na kampada


Legenda:


Кампада 1 Кампада 2 Кампада 3 Кампада 4 Кампада 5


Кампада 6


Кампада 7


Кампада 8


Кампада 9Кампада 10


Кампада 11


Кампада 12


Кампада 13
Кампада 14


Кампада 15


Кампада 16


Кампада 17


Кампада 18


Кампада 19


22
0


22
0


20


20
0


2


200 20


260


33
2


270


273


22
2


200


24
4


22
0


30
0


30
1


81


220 322 220


333


260
260


260
260


200 20


20
0


70


11
2


220


200 20


200


196
201


31
8


200 20


200 2020
0


20


20020


20020


20020


20
1


200


234
240


20


22
0


20


Да не се изведува доколку не е
изведена кампада бр. 5


Потпорните конструкции предвидено е да се
изведуват кампадно преку две кампади, никако
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ФАЗА 1:
1.1 Рушење на евентуални постоечки објекти, расчистување на плац и
транспорт на материјалот на предвидена депонија.
1.2 Геометарска контрола на теренот: проверка на постоечки и


предвидени коти на терен. Верификација на проектираните
висински коти према проект.


1.3 Подготовка и планирање на теренот да кореспондира со
проектираните висински коти. Транспорт на материјалот на
предвидена депонија.


1.4 Обележување на геометријата на предвидените нови објекти и
проектираната градежна јама.


1.5 Формирање на заштитен појас - ограда околу градилиштето.


ФАЗА 2:
2.1 Maшински ископ до предвидена кота на долна ивица од надколова


греда. Формирање на косини према проектна документација.
Транспорт на материјал на предвидена депонија.


2.2 Геометарско обележување на диспозиција на АБ колова подграда.
2.3 Визуелна контрола на ископ и проверка на ископаниот материјал.


ФАЗИ НА ИЗВЕДБА


Кота на предпоставена теренска линија ±
Кота на предпоставена теренска


линија ±0.00


-1.0m
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ФАЗИ НА ИЗВЕДБА


ФАЗА 5:
5.1 Машински и рачен ископ до ниво на долна ивица на градежна јама.


Арм. бет. надколова града


Арм. бет. кол


ФАЗА 4:
4.1 Оплатирање и армирање на а.б надколова врзна греда и заштитен ѕид
4.2 Бетонирање на надколова греда.


Кота на теренска линија ±0.00
Кота на теренска линија ±0.00


Забелешка:
При ископот на градежната јама да се обрати особено внимание да не се прекопа темелната
основа, односно да се запазат котите на ископ предвидени во проектот, во спротивно постои
опасност да се наруши стабилноста на подградата.


Кота на теренска линија ±0.00


Арм. бет. надколова града


Арм. бет. кол


кота на темелење


ФАЗА 3:
3.1 Дупчење на колови (заради специфичната литолошка средина во
која ќе се изведуваат коловите, представена од чакал и песок,
бушењето на коловите да се врши на секој втор кол во редот, по
бетонирањето на избушените колови се бушат останатите);
3.2 Спуштање на претходно подготвена арматура за коловите;
3.3 Бетонирање на коловите.


-1.0m


-1.0m
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Потпорна конструкција
1. Покрај улица (север)


1
[GeoStructural Analysis - Cantilever Wall | version 5.19.5.0 | Copyright © 2015 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.finesoftware.eu]


Cantilever wall analysis
Input data
Project
Task
Part
Description
Customer
Author
Date


:
:
:
:
:
:


Потпорна конструкција
1. Покрај улица (север)
Станбена зграда на КП 10769, КО Центар
АЛЕКСАНДЕР ИНВЕСТМЕНТ - Скопје
ГЕОС - М ДООЕЛ - Скопје
12.12.2023


 
Name : Project Stage - analysis : 1 - 0


+
z


+
z


+
z


+
z


 0,50  0,50 


 1,10  1,10 


+
z


+
z


+
z


+
z


 0,50  0,50 


 0,10  0,10 


 4,00  4,00  4,00  4,00 


 3,00  3,00  2,50  2,50 


33,30


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


 0,20  0,20 


 2,90  2,90 


 0,50  0,50 


 2,20  2,20 


 0,00:1 


 0,50  0,50 


+x


+z


Settings
(input for current task)
Materials and standards
Concrete structures :
Coefficients EN 1992-1-1 :


EN 1992-1-1 (EC2)
standard


Wall analysis
Active earth pressure calculation :
Passive earth pressure calculation :
Earthquake analysis :
Shape of earth wedge :
Base key :
Allowable eccentricity :
Verification methodology :
Design approach :


Coulomb
Caquot-Kerisel
Mononobe-Okabe
Calculate as skew
The base key is considered as inclined footing bottom
0,333
according to EN 1997
2 - reduction of actions and resistances


Partial factors on actions (A)
Permanent design situation


Permanent actions :
Variable actions :
Water load :


gG =
gQ =
gw =


Unfavourable
1,35
1,50
1,30


[–]
[–]
[–]


Favourable
1,00
0,00


[–]
[–]


Partial factors for resistances (R)
Permanent design situation


Partial factor on overturning : gRe = 1,40 [–]
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Потпорна конструкција
1. Покрај улица (север)
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[GeoStructural Analysis - Cantilever Wall | version 5.19.5.0 | Copyright © 2015 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.finesoftware.eu]


Partial factors for resistances (R)
Permanent design situation


Partial factor on sliding resistance :
Partial factor on bearing capacity :


gRh =
gRv =


1,10
1,40


[–]
[–]


Partial factors for variable actions
Permanent design situation


Factor for combination value :
Factor for frequent value :
Factor for quasi-permanent value :


y0 =
y1 =
y2 =


0,70
0,50
0,30


[–]
[–]
[–]


Material of structure
Unit weight g = 25,00 kN/m3
Analysis of concrete structures carried out according to the standard EN 1992-1-1 (EC2).


Concrete : C 25/30
Cylinder compressive strength
Tensile strength


fck
fctm


=
=


25,00
2,56


MPa
MPa


Longitudinal steel : RA 400/500-2
Yield strength fyk = 400,00 MPa


Geometry of structure


No. Coordinate
X [m]


Depth
Z [m]


1
2
3
4
5
6
7


0,00
0,00
0,00


-2,40
-2,40
-0,20
-0,20


0,00
2,90
3,40
3,40
2,90
2,90
0,00


The origin [0,0] is located at the most upper right point of the wall.
Wall section area = 1,78 m2.
 
Name : Geometry Stage - analysis : 1 - 0


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


 0,20  0,20 


 2,90  2,90 


 0,50  0,50 


 2,20  2,20 


 0,00:1 
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Basic soil parameters


No. Name Pattern
jef
[°]


cef
[kPa]


g
[kN/m3]


gsu
[kN/m3]


d
[°]


1


2


3


N


GW


LP


23,00


34,00


19,00


7,00


5,00


15,00


18,80


21,00


19,80


11,30


11,50


10,00


7,60


11,00


6,00


Soil parameters to compute pressure at rest


No. Name Pattern Type
calculation


jef
[°]


n
[–]


OCR
[–]


Kr
[–]


1


2


3


N


GW


LP


cohesive


cohesionless


cohesive


-


34,00


-


0,30


-


0,30


-


-


-


-


-


-


Soil parameters
N
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesive
n
gsat


=


=
=
=


=
=


18,80


23,00
7,00
7,60


0,30
21,30


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3


 
GW
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesionless
gsat


=


=
=
=


=


21,00


34,00
5,00


11,00


21,50


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3


 
LP
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesive
n
gsat


=


=
=
=


=
=


19,80


19,00
15,00
6,00


0,30
20,00


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3
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Geological profile and assigned soils


No. Layer
[m] Assigned soil Pattern


1


2


3


4


1,10


3,95


4,45


-


N


GW


LP


LP


 
Name : Profile and assignment Stage - analysis : 1 - 0


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


Foundation
Type of foundation : soil from geological profile
 
Terrain profile
Terrain behind construction has the slope 1: 0,20 (slope angle is 78,69 °).
Embankment height is 0,50 m, embankment length is 0,10 m.
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Name : Terrain Stage - analysis : 1 - 0


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


 0,50  0,50 


 0,10  0,10 


Water influence
GWT behind the structure lies at a depth of 4,00 m
GWT in front of the structure lies at a depth of 4,00 m
Subgrade at the heel is not permeable.
Uplift in foot. bottom due to different pressures is not considered.
 
Name : Water Stage - analysis : 1 - 0


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


 4,00  4,00  4,00  4,00 


Input surface surcharges


No. Surcharge
new change Action Mag.1


[kN/m2]
Mag.2
[kN/m2]


Ord.x
x [m]


Length
l [m]


Depth
z [m]


1 YES permanent 33,30 3,00 2,50 on terrain


No. Name
1 Миксер
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Name : Surcharge Stage - analysis : 1 - 0


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


 3,00  3,00  2,50  2,50 


33,30


Resistance on front face of the structure
Resistance on front face of the structure: passive
Soil on front face of the structure - GW
Angle of friction struc.-soil
Soil thickness in front of structure


d
h


=
=


11,00
0,50


°
m


Terrain in front of structure is flat.
 
Name : FF resistance Stage - analysis : 1 - 0


 0,50  0,50 


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


 0,50  0,50 


Settings of the stage of construction
Design situation : permanent
The wall is free to move. Active earth pressure is therefore assumed.
 
Verification No. 1
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
overtur.


Coeff.
sliding


Coeff.
stress


Weight - wall 0,00 -0,80 44,50 1,56 1,000 1,000 1,350
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Name Fhor
[kN/m]


App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
overtur.


Coeff.
sliding


Coeff.
stress


FF resistance
Active pressure
Water pressure
Миксер


-25,32
22,43
0,00


17,62


-0,20
-0,99
-3,40
-1,45


-4,92
4,28
0,00
3,21


0,00
2,40
2,40
2,40


1,000
1,350
1,000
1,350


1,000
1,350
1,000
1,350


1,000
1,000
1,000
1,000


Verification of complete wall
Check for overturning stability
Resisting moment
Overturning moment


Mres
Movr


=
=


66,87
59,29


kNm/m
kNm/m


Wall for overturning is SATISFACTORY


Check for slip
Resisting horizontal force
Active horizontal force


Hres
Hact


=
=


36,75
28,75


kN/m
kN/m


Wall for slip is SATISFACTORY


Overall check - WALL is SATISFACTORY


Maximum stress in footing bottom : 35,96 kPa
 
Name : Verification Stage - analysis : 1 - 1


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


+x


+z


44,50


+x


+z


25,80 +x


+z


22,84


+x


+z


+x


+z


17,91


Bearing capacity of foundation soil
Design load acting at the center of footing bottom


No. Moment
[kNm/m]


Norm. force
[kN/m]


Shear Force
[kN/m]


Eccentricity
[–]


Stress
[kPa]


1
2


6,15
25,29


62,64
49,69


14,73
28,75


0,041
0,212


28,43
35,96


Service load acting at the center of footing bottom


No. Moment
[kNm/m]


Norm. force
[kN/m]


Shear Force
[kN/m]


1 11,73 47,07 14,73
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Verification of foundation soil
Eccentricity verification
Max. eccentricity of normal force
Maximum allowable eccentricity


e
ealw


=
=


0,212
0,333


Eccentricity of the normal force is SATISFACTORY


Verification of bearing capacity
Design bearing capacity of foundation soil
Partial factor on bearing capacity
Max. stress at footing bottom
Bearing capacity of foundation soil


R
gRv
s
Rd


=
=
=
=


150,00
1,40


35,96
107,14


kPa


kPa
kPa


Bearing capacity of foundation soil is SATISFACTORY


Overall verification - bearing capacity of found. soil is SATISFACTORY
 
Name : Bearing cap. Stage - analysis : 1 - -1


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


35
,9


6


35
,9


6


Dimensioning No. 1
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
moment


Coeff.
norm.force


Coeff.
shear for.


Weight - wall
Pressure at rest
Water pressure
Миксер


0,00
48,07
0,00
8,94


-1,45
-1,07
-2,90
-1,32


14,49
0,00
0,00
0,00


0,10
0,20
0,20
0,20


1,000
1,350
1,000
1,350


1,350
1,000
1,000
1,000


1,000
1,350
1,000
1,350


Wall stem check
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


18,0
8


30,0
1,00
0,20


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force


r
x
VRd


=
=
=


1,26
0,05


122,18


%
m
kN


>
<
>


0,17
0,11


76,96


%
m
kN


=
=
=


rmin
xmax
VEd
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Ultimate moment MRd = 98,96 kNm > 85,08 kNm = MEd


Cross-section is SATISFACTORY.


 
Name : Dimensioning Stage - analysis : 1 - 1


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


+x


+z


14,49


+x


+z


48,07


+x


+z


+x


+z


8,94


8,00 prof. 18,0mm,cover 30,0mm


 
Name : Dimensioning Stage - analysis : 1 - 1


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


+x


+z


14,49


+x


+z


48,07


+x


+z


+x


+z


8,94


8,00 prof. 18,0mm,cover 30,0mm


 







ГЕОС - М ДООЕЛ - Скопје
Потпорна конструкција
1. Покрај улица (север)


10
[GeoStructural Analysis - Cantilever Wall | version 5.19.5.0 | Copyright © 2015 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.finesoftware.eu]


Name : Dimensioning Stage - analysis : 1 - 1


 3,40  3,40  3,40  3,40 


 2,40  2,40 


+x


+z


14,49


+x


+z


48,07


+x


+z


+x


+z


8,94


8,00 prof. 18,0mm,cover 30,0mm


Dimensioning No. 2
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
moment


Coeff.
norm.force


Coeff.
shear for.


Weight - wall
Pressure at rest
Water pressure
Миксер


0,00
48,07
0,00
8,94


-1,45
-1,07
-2,90
-1,32


14,49
0,00
0,00
0,00


0,10
0,20
0,20
0,20


1,000
1,350
1,000
1,350


1,350
1,000
1,000
1,000


1,000
1,350
1,000
1,350


Wall check at the construction joint 2,90 m from the wall crest
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


18,0
8


30,0
1,00
0,20


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


1,26
0,05


122,18
98,96


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,17
0,11


76,96
85,08


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.


 
Dimensioning No. 3
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Design
coefficient


Weight - wall
FF resistance
Active pressure
Water pressure
Миксер


0,00
-25,32
22,43
0,00


17,62


-0,80
-0,20
-0,99
-3,40
-1,45


44,50
-4,92
4,28
0,00
3,21


1,56
0,00
2,40
2,40
2,40


1,350
1,000
1,000
1,000
1,000
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Front wall jump check
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


14,0
6


30,0
1,00
0,50


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


0,20
0,02


172,86
145,65


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,17
0,31


58,60
69,19


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.
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Sheeting structure verification
Input data
Project
Task
Part
Description
Customer
Author
Date


:
:
:
:
:
:


Заштита на градежна јама
1. Покрај ул. (север)
Станбена зграда на КП 10769, КО Центар 1, Општина Центар - Скопје
АЛЕКСАНДЕР ИНВЕСТМЕНТ - Скопје
ГЕОС - М Дооел - Скопје
19.03.2024


 
Name : Project Stage - analysis : 1 - 0


+
z


+
z


+
z


+
z


 4,55  4,55 


 1,10  1,10 


 3,95  3,95 


 4,45  4,45 


+
z


+
z


+
z


+
z


 0,50  0,50 


 0,10  0,10  4,00  4,00  2,50  2,50 


33,30


 4,55  4,55 


+x


+z


 1


 10,00  10,00 


 0,50  0,50 


 2


 10,00  10,00  9,50  9,50 


Settings
Standard - safety factors
Materials and standards
Concrete structures :
Coefficients EN 1992-1-1 :
Steel structures :
Partial factor on bearing capacity of steel cross section :


EN 1992-1-1 (EC2)
standard
EN 1993-1-1 (EC3)
gM0 = 1,00


Excavations
Active earth pressure calculation :
Passive earth pressure calculation :
Earthquake analysis :
Consider reduction of the modulus of subsoil reaction for a braced sheeting
Verification methodology :


Coulomb
Caquot-Kerisel
Mononobe-Okabe


Safety factors (ASD)
Safety factors


Permanent design situation
Safety factor for internal stability of anchors : SFa = 1,50 [–]


Geometry of structure
Overall structure length = 10,00 m
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Structure section No. 1 - length 0,50 m
Cross-section name : RC rectangular wall h = 0,60 m
Area of cross-section
Moment of inertia
Elastic modulus
Shear modulus


A
I
E
G


=
=
=
=


6,00E-01
1,80E-02
31000,00
12917,00


m2/m
m4/m
MPa
MPa


Structure section No. 2 - length 9,50 m
Cross-section name : Pile curtain d = 0,60 m; a = 1,00 m
Coeff. of press. reduc. in front of wall = 1,00
Area of cross-section
Moment of inertia
Elastic modulus
Shear modulus


A
I
E
G


=
=
=
=


2,83E-01
6,36E-03
31000,00
12917,00


m2/m
m4/m
MPa
MPa


 
Name : Geometry Stage - analysis : 1 - 0


 1


 10,00  10,00 


 0,50  0,50 


 2


 10,00  10,00  9,50  9,50 


Material of structure
Analysis of concrete structures carried out according to the standard EN 1992-1-1 (EC2).


Concrete : C 25/30
Cylinder compressive strength
Tensile strength
Elasticity modulus
Shear modulus


fck
fctm
Ecm
G


=
=
=
=


25,00
2,56


31000,00
12917,00


MPa
MPa
MPa
MPa


Longitudinal steel : B500
Yield strength fyk = 500,00 MPa
Modulus of subsoil reaction determined according to the Schmitt theory.
 
Basic soil parameters


No. Name Pattern
jef
[°]


cef
[kPa]


g
[kN/m3]


gsu
[kN/m3]


d
[°]


1 N 23,00 7,00 18,80 11,30 7,60
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No. Name Pattern
jef
[°]


cef
[kPa]


g
[kN/m3]


gsu
[kN/m3]


d
[°]


2


3


GW


LP


34,00


19,00


5,00


15,00


21,00


19,80


11,50


10,00


11,00


6,00


Soil parameters to compute pressure at rest


No. Name Pattern Type
calculation


jef
[°]


n
[–]


OCR
[–]


Kr
[–]


1


2


3


N


GW


LP


cohesive


cohesionless


cohesive


-


34,00


-


0,30


-


0,30


-


-


-


-


-


-


Parameters of soils to compute modulus of subsoil reaction (Schmitt)


No. Name Pattern n
[–]


Eoed
[MPa]


Edef
[MPa]


1


2


3


N


GW


LP


0,30


0,25


0,30


5,00


19,20


10,40


-


-


-


Soil parameters
N
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Oedometric modulus :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesive
n
Eoed
gsat


=


=
=
=


=
=
=


18,80


23,00
7,00
7,60


0,30
5,00


21,30


kN/m3


°
kPa
°


MPa
kN/m3


 
GW
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Oedometric modulus :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesionless
Eoed
gsat


=


=
=
=


=
=


21,00


34,00
5,00


11,00


19,20
21,50


kN/m3


°
kPa
°


MPa
kN/m3


 
LP
Unit weight :
Stress-state :


g
effective


= 19,80 kN/m3
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Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Oedometric modulus :
Saturated unit weight :


jef
cef
d
cohesive
n
Eoed
gsat


=
=
=


=
=
=


19,00
15,00
6,00


0,30
10,40
20,00


°
kPa
°


MPa
kN/m3


 
Geological profile and assigned soils


No. Layer
[m] Assigned soil Pattern


1


2


3


4


1,10


3,95


4,45


-


N


GW


LP


LP


 
Name : Profile and assignment Stage - analysis : 1 - 0


Excavation
Soil in front of wall is excavated to a depth of 4,55 m.
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Name : Excavation Stage - analysis : 1 - 0


 4,55  4,55  4,55  4,55 


Terrain profile
Terrain behind construction has the slope 1: 0,20 (slope angle is 78,69 °).
Embankment height is 0,50 m, embankment length is 0,10 m.
 
Name : Terrain Stage - analysis : 1 - 0


 0,50  0,50 


 0,10  0,10 


Water influence
Ground water table is located below the structure.
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Name : Water Stage - analysis : 1 - 0


Input surface surcharges


No. Surcharge
new change Action Mag.1


[kN/m2]
Mag.2
[kN/m2]


Ord.x
x [m]


Length
l [m]


Depth
z [m]


1 YES permanent 33,30 4,00 2,50 on terrain


No. Name
1 Миксер


 
Name : Surcharge Stage - analysis : 1 - 0


 4,00  4,00  2,50  2,50 


33,30
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Global settings
Number of FEs to discretize wall = 20
Minimum dimensioning pressure is considered as sa,min = 0,20sz
 
Settings of the stage of construction
Design situation : permanent
 
Analysis results
Distribution of pressures acting on the structure (in front and behind the wall)


Depth
[m]


Ta,p
[kPa]


Tk,p
[kPa]


Tp,p
[kPa]


Ta,z
[kPa]


Tk,z
[kPa]


Tp,z
[kPa]


0.00
0.00
0.03
0.03
0.06
0.50
0.50
0.61
0.88
1.00
1.10
1.10
1.26
1.26
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00
4.50
4.55
4.55
5.00
5.05
5.05
5.50
6.00
6.50
6.63
7.00
7.50
8.00
8.50
9.00
9.30
9.30
9.50


-0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
-0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
-0.00
0.00


-0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
-3.50
-8.20


-12.90
-17.60
-22.30
-25.15
-25.15
-27.01


-0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
-0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
-0.00
-4.17
-4.63
-4.50
-8.32


-12.56
-16.80
-17.89
-21.05
-25.29
-29.53
-33.78
-38.02
-40.58
-40.58
-42.26


-0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
-0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
-22.82
-72.91
-78.48
-69.19
-89.54


-112.15
-134.76
-140.56
-157.37
-179.97
-202.58
-225.19
-247.80
-261.47
-261.47
-270.41


0.00
0.00
0.11
0.12
0.21
1.88
1.88
2.31
3.30
3.76
4.14
4.14
4.79


10.21
11.40
13.85
16.29
18.74
21.18
23.63
26.07
26.32
26.32
28.52
28.76
42.09
45.74
49.81
53.87
54.92
57.94
62.00
66.07
70.14
74.20
76.66
73.85
75.70


1.29
1.31
5.63
5.19
5.42
9.67
8.06


10.72
13.14
14.28
15.18
15.61
17.17
17.17
19.62
24.45
29.12
33.68
38.16
42.60
47.02
47.46
47.46
51.44
51.88
50.44
54.08
58.14
62.21
63.26
66.30
70.41
74.53
78.66
82.81
85.32
85.32
86.96


28.38
28.38
30.69
30.86
32.71
67.33
67.34
76.22
96.67


103.24
108.56
182.29
199.61
199.61
226.82
282.49
338.15
393.82
449.49
505.15
560.82
566.39
566.40
616.49
622.06
303.34
323.69
346.30
368.91
374.71
391.52
414.12
436.73
459.34
481.95
495.62
495.62
504.56
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Depth
[m]


Ta,p
[kPa]


Tk,p
[kPa]


Tp,p
[kPa]


Ta,z
[kPa]


Tk,z
[kPa]


Tp,z
[kPa]


10.00 -31.71 -46.50 -293.02 80.41 91.13 527.17
Distributions of the modulus of subsoil reaction and internal forces on the structure


Depth
[m]


kh,p
[MN/m3]


kh,z
[MN/m3]


Displacement
[mm]


Pressure
[kPa]


Shear Force
[kN/m]


Moment
[kNm/m]


0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00
4.50
4.54
4.56
5.00
5.50
6.00
6.50
7.00
7.50
8.00
8.50
9.00
9.50


10.00


0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
5.79
5.79
5.79
5.79
5.79
5.79
5.79
5.79
5.79


0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.29
0.29


-59.96
-56.22
-52.49
-48.75
-45.02
-41.29
-37.59
-33.92
-30.31
-26.77
-26.48
-26.37
-23.36
-20.10
-17.02
-14.13
-11.43
-8.89
-6.48
-4.18
-1.93
0.27
2.47


0.00
1.88
3.76


11.40
13.85
16.29
18.74
21.18
23.63
26.07
26.28
2.65


-44.40
-43.79
-61.32
-44.77
-29.29
-14.76
-1.01
12.17
24.98
46.37
59.66


0.00
-0.47
-1.88
-5.67


-11.98
-19.52
-28.28
-38.26
-49.46
-61.89
-62.98
-63.22
-53.99
-31.94
-3.46
23.02
41.49
52.47
56.38
53.57
44.27
26.51
0.00


-0.00
0.08
0.63
2.36
6.72


14.54
26.44
43.02
64.90
92.69
95.31
96.32


122.99
144.46
150.59
145.36
128.91
105.12
77.62
49.86
25.14
6.90


-0.00
Maximum shear force
Maximum moment
Maximum displacement


=
=
=


63,22
150,59


60,0


kN/m
kNm/m
mm
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Name : Analysis Stage - analysis : 1 - -1


Length of structure = 10,00m
Geometry of structure


5,07
[m]


0


Max. disp. = 60,0 mm
Displacement of structure


-60,0


2,5


-75,0 75,0
[mm]


0


Max. pressure = 61,32 kPa
Pressure acting on structure


26,28-44,40-43,79-61,32


59,66


-75,00 75,00
[kPa]


0


Length of structure = 10,00m
Geometry of structure


5,07
[m]


0


Max. disp. = 60,0 mm
Displacement of structure


-60,0


2,5


-75,0 75,0
[mm]


0


Max. pressure = 61,32 kPa
Pressure acting on structure


26,28-44,40-43,79-61,32


59,66


-75,00 75,00
[kPa]


0


 
Name : Analysis Stage - analysis : 1 - -1


Length of structure = 10,00m
Geometry of structure


5,07
[m]


0


Max. M = 150,59 kNm/m
Bending moment


150,59


-200,00 200,00
[kNm/m]


0


Max. Q = 63,22 kN/m
Shear force


-63,22


56,38


-75,00 75,00
[kN/m]


0


Length of structure = 10,00m
Geometry of structure


5,07
[m]


0


Max. M = 150,59 kNm/m
Bending moment


150,59


-200,00 200,00
[kNm/m]


0


Max. Q = 63,22 kN/m
Shear force


-63,22


56,38


-75,00 75,00
[kN/m]


0
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Name : Analysis Stage - analysis : 1 - -1


Length of structure = 10,00m
Modulus of subsoil reaction


5,79


10,00
[MN/m³]


0


0,29


10,00
[MN/m³]


0


 Ta
 Tk
 Tp
 Pressure
 Disp.


-130,00 130,00
[kPa]


0


-75,00 75,00
[mm]


0


Earth pressures + displacement
Length of structure = 10,00m


Modulus of subsoil reaction


5,79


10,00
[MN/m³]


0


0,29


10,00
[MN/m³]


0


 Ta
 Tk
 Tp
 Pressure
 Disp.


-130,00 130,00
[kPa]


0


-75,00 75,00
[mm]


0


Earth pressures + displacement


Dimensioning No. 1
Disp. min
[mm]


Disp. max
[mm]


Shear force min.
[kN/m]


Shear force max
[kN/m]


Moment min.
[kNm/m]


Moment max.
[kNm/m]


0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00
4.50
4.54
4.56
5.00
5.50
6.00
6.50
7.00
7.50
8.00
8.50
9.00
9.50


10.00


-59.96
-56.22


0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-59.96
-56.22


0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


0.00
-0.47
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


0.00
-0.47
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
0.08
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


-0.00
0.08
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


Maximum values of internal forces
Maximum displacement
Minimum displacement
Maximum bending moment
Minimum bending moment
Maximum shear force


=
=
=
=
=


-60,0
0,0


0,08
0,00
0,00


mm
mm
kNm/m
kNm/m
kN/m
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Verification of RC cross section (RC rectangular wall h = 0,60 m)
All construction stages are taken into the analysis.        Verification of section No. 1
Reduct. coefficient of bearing capacity = 1,00
 
Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


0,14
0,03


196,11
181,70


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,13
0,34
0,47
0,08


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.
 
Dimensioning No. 2


Disp. min
[mm]


Disp. max
[mm]


Shear force min.
[kN/m]


Shear force max
[kN/m]


Moment min.
[kNm/m]


Moment max.
[kNm/m]


0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00
4.50
4.54
4.56
5.00
5.50
6.00
6.50
7.00
7.50
8.00
8.50
9.00
9.50


10.00


0.00
-56.22
-52.49
-48.75
-45.02
-41.29
-37.59
-33.92
-30.31
-26.77
-26.48
-26.37
-23.36
-20.10
-17.02
-14.13
-11.43
-8.89
-6.48
-4.18
-1.93
0.27
2.47


0.00
-56.22
-52.49
-48.75
-45.02
-41.29
-37.59
-33.92
-30.31
-26.77
-26.48
-26.37
-23.36
-20.10
-17.02
-14.13
-11.43
-8.89
-6.48
-4.18
-1.93
0.27
2.47


0.00
-0.47
-1.88
-5.67


-11.98
-19.52
-28.28
-38.26
-49.46
-61.89
-62.98
-63.22
-53.99
-31.94
-3.46
23.02
41.49
52.47
56.38
53.57
44.27
26.51
0.00


0.00
-0.47
-1.88
-5.67


-11.98
-19.52
-28.28
-38.26
-49.46
-61.89
-62.98
-63.22
-53.99
-31.94
-3.46
23.02
41.49
52.47
56.38
53.57
44.27
26.51
0.00


0.00
0.08
0.63
2.36
6.72


14.54
26.44
43.02
64.90
92.69
95.31
96.32


122.99
144.46
150.59
145.36
128.91
105.12
77.62
49.86
25.14
6.90


-0.00


0.00
0.08
0.63
2.36
6.72


14.54
26.44
43.02
64.90
92.69
95.31
96.32


122.99
144.46
150.59
145.36
128.91
105.12
77.62
49.86
25.14
6.90


-0.00
Maximum values of internal forces
Maximum displacement
Minimum displacement
Maximum bending moment
Minimum bending moment
Maximum shear force


=
=
=
=
=


-56,2
2,5


150,59
0,00


56,38


mm
mm
kNm/m
kNm/m
kN/m


Verification of RC cross section (Pile curtain d = 0,60 m; a = 1,00 m)
All construction stages are taken into the analysis.        Verification of section No. 2
Reduct. coefficient of bearing capacity = 1,00
 
Dimensioning of reinforcement:
Reinforcement - 8 pc bars 16,0 mm; covering 40,0 mm
Type of structure (reinforcement ratio) : beam


Reinforcement ratio r = 0,284 % > 0,133 % = rmin
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Load : NEd = 0,00 kN (tension) ; MEd = 150,59 kNm
Bearing capacity : NRd = 0,00 kN; MRd = 166,39 kNm


Designed pile reinforcement is SATISFACTORY


 
Verification of shear reinforcement:
Ultimate shear force: VRd = 93,62 kN > 3,46 kN = VEd
Cross-section is SATISFACTORY.


Cross-section is SATISFACTORY
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Cantilever wall analysis
Input data
Project
Task
Part
Description
Customer
Author
Date


:
:
:
:
:
:


Потпорна конструкција
2. Покрај сосед (исток)
Станбена зграда на КП 10769, КО Центар
АЛЕКСАНДЕР ИНВЕСТМЕНТ - Скопје
ГЕОС - М ДООЕЛ - Скопје
12.12.2023


 
Name : Project Stage - analysis : 1 - 0


+
z


+
z


+
z


+
z


 0,50  0,50 


 1,60  1,60 


+
z


+
z


+
z


+
z


[0,00;
0,00]
[0,10;
0,00]


[0,10;
2,00]


[11,10;
2,00]


[11,10;
0,00]


[12,00;
0,00]


 4,50  4,50  4,50  4,50 


 0,10  0,10  11,00  11,00 


 2,00  2,00 65,00


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,20  0,20 


 3,40  3,40 


 0,50  0,50 


 2,00  2,00 


 0,00:1 


 0,50  0,50 


+x


+z


Settings
(input for current task)
Materials and standards
Concrete structures :
Coefficients EN 1992-1-1 :


EN 1992-1-1 (EC2)
standard


Wall analysis
Active earth pressure calculation :
Passive earth pressure calculation :
Earthquake analysis :
Shape of earth wedge :
Base key :
Allowable eccentricity :
Verification methodology :
Design approach :


Coulomb
Caquot-Kerisel
Mononobe-Okabe
Calculate as skew
The base key is considered as inclined footing bottom
0,333
according to EN 1997
2 - reduction of actions and resistances


Partial factors on actions (A)
Permanent design situation


Permanent actions :
Variable actions :
Water load :


gG =
gQ =
gw =


Unfavourable
1,35
1,50
1,30


[–]
[–]
[–]


Favourable
1,00
0,00


[–]
[–]


Partial factors for resistances (R)
Permanent design situation


Partial factor on overturning : gRe = 1,40 [–]
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Partial factors for resistances (R)
Permanent design situation


Partial factor on sliding resistance :
Partial factor on bearing capacity :


gRh =
gRv =


1,10
1,40


[–]
[–]


Partial factors for variable actions
Permanent design situation


Factor for combination value :
Factor for frequent value :
Factor for quasi-permanent value :


y0 =
y1 =
y2 =


0,70
0,50
0,30


[–]
[–]
[–]


Material of structure
Unit weight g = 25,00 kN/m3
Analysis of concrete structures carried out according to the standard EN 1992-1-1 (EC2).


Concrete : C 25/30
Cylinder compressive strength
Tensile strength


fck
fctm


=
=


25,00
2,56


MPa
MPa


Longitudinal steel : RA 400/500-2
Yield strength fyk = 400,00 MPa


Geometry of structure


No. Coordinate
X [m]


Depth
Z [m]


1
2
3
4
5
6
7


0,00
0,00
0,00


-2,20
-2,20
-0,20
-0,20


0,00
3,40
3,90
3,90
3,40
3,40
0,00


The origin [0,0] is located at the most upper right point of the wall.
Wall section area = 1,78 m2.
 
Name : Geometry Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,20  0,20 


 3,40  3,40 


 0,50  0,50 


 2,00  2,00 


 0,00:1 
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Basic soil parameters


No. Name Pattern
jef
[°]


cef
[kPa]


g
[kN/m3]


gsu
[kN/m3]


d
[°]


1


2


3


N


GW


LP


23,00


34,00


19,00


7,00


5,00


15,00


18,80


21,00


19,80


11,30


11,50


10,00


7,60


11,00


6,00


Soil parameters to compute pressure at rest


No. Name Pattern Type
calculation


jef
[°]


n
[–]


OCR
[–]


Kr
[–]


1


2


3


N


GW


LP


cohesive


cohesionless


cohesive


-


34,00


-


0,30


-


0,30


-


-


-


-


-


-


Soil parameters
N
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesive
n
gsat


=


=
=
=


=
=


18,80


23,00
7,00
7,60


0,30
21,30


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3


 
GW
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesionless
gsat


=


=
=
=


=


21,00


34,00
5,00


11,00


21,50


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3


 
LP
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesive
n
gsat


=


=
=
=


=
=


19,80


19,00
15,00
6,00


0,30
20,00


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3
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Geological profile and assigned soils


No. Layer
[m] Assigned soil Pattern


1


2


3


4


1,60


3,95


4,45


-


N


GW


LP


LP


 
Name : Profile and assignment Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


Foundation
Type of foundation : soil from geological profile
 
Terrain profile


No. Coordinate
x [m]


Depth
z [m]


1
2
3
4
5
6
7


0,00
0,10
0,10


11,10
11,10
12,00
13,00


0,00
0,00
2,00
2,00
0,00
0,00
0,00


Origin [0,0] is located in upper right edge of construction.
Positive coordinate +z has downward direction.
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Name : Terrain Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


[0,00;
0,00]
[0,10;
0,00]


[0,10;
2,00]


[11,10;
2,00]


[11,10;
0,00]


[12,00;
0,00]


Water influence
GWT behind the structure lies at a depth of 4,50 m
GWT in front of the structure lies at a depth of 4,50 m
Subgrade at the heel is not permeable.
Uplift in foot. bottom due to different pressures is not considered.
 
Name : Water Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 4,50  4,50  4,50  4,50 


Input surface surcharges


No. Surcharge
new change Action Mag.1


[kN/m2]
Mag.2
[kN/m2]


Ord.x
x [m]


Length
l [m]


Depth
z [m]


1 YES permanent 65,00 0,10 11,00 2,00


No. Name
1 Сосед
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Name : Surcharge Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,10  0,10  11,00  11,00 


 2,00  2,00 
65,00


Resistance on front face of the structure
Resistance on front face of the structure: 2/3 pass., 1/3 at rest
Soil on front face of the structure - GW
Angle of friction struc.-soil
Soil thickness in front of structure


d
h


=
=


11,00
0,50


°
m


Terrain in front of structure is flat.
 
Name : FF resistance Stage - analysis : 1 - 0


 0,50  0,50 


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,50  0,50 


Settings of the stage of construction
Design situation : permanent
The wall is free to move. Active earth pressure is therefore assumed.
 
Verification No. 1
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
overtur.


Coeff.
sliding


Coeff.
stress


Weight - wall 0,00 -0,99 44,50 1,48 1,000 1,000 1,350
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Name Fhor
[kN/m]


App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
overtur.


Coeff.
sliding


Coeff.
stress


FF resistance
Active pressure
Water pressure
Сосед


-17,28
3,36
0,00


29,07


-0,20
-0,41
-3,90
-0,89


-3,28
0,65
0,00
5,97


0,00
2,20
2,20
2,20


1,000
1,350
1,000
1,350


1,000
1,350
1,000
1,350


1,000
1,350
1,000
1,000


Verification of complete wall
Check for overturning stability
Resisting moment
Overturning moment


Mres
Movr


=
=


61,15
33,21


kNm/m
kNm/m


Wall for overturning is SATISFACTORY


Check for slip
Resisting horizontal force
Active horizontal force


Hres
Hact


=
=


40,25
26,50


kN/m
kN/m


Wall for slip is SATISFACTORY


Overall check - WALL is SATISFACTORY


Maximum stress in footing bottom : 28,93 kPa
 
Name : Verification Stage - analysis : 1 - 1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


+x


+z


44,50


+x


+z


17,59 +x


+z


3,42
+x


+z


+x


+z


29,68


Bearing capacity of foundation soil
Design load acting at the center of footing bottom


No. Moment
[kNm/m]


Norm. force
[kN/m]


Shear Force
[kN/m]


Eccentricity
[–]


Stress
[kPa]


1
2


-9,92
2,77


63,64
50,15


16,33
26,50


0,000
0,025


28,93
24,00


Service load acting at the center of footing bottom


No. Moment
[kNm/m]


Norm. force
[kN/m]


Shear Force
[kN/m]


1 -4,21 47,84 15,15
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Verification of foundation soil
Eccentricity verification
Max. eccentricity of normal force
Maximum allowable eccentricity


e
ealw


=
=


0,000
0,333


Eccentricity of the normal force is SATISFACTORY


Verification of bearing capacity
Design bearing capacity of foundation soil
Partial factor on bearing capacity
Max. stress at footing bottom
Bearing capacity of foundation soil


R
gRv
s
Rd


=
=
=
=


150,00
1,40


28,93
107,14


kPa


kPa
kPa


Bearing capacity of foundation soil is SATISFACTORY


Overall verification - bearing capacity of found. soil is SATISFACTORY
 
Name : Bearing cap. Stage - analysis : 1 - -1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


28
,9


3


28
,9


3


Dimensioning No. 1
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
moment


Coeff.
norm.force


Coeff.
shear for.


Weight - wall
Pressure at rest
Water pressure
Сосед


0,00
10,25
0,00


34,63


-1,70
-0,60
-3,40
-0,68


16,99
0,00
0,00
0,00


0,10
0,20
0,20
0,20


1,000
1,350
1,000
1,350


1,350
1,000
1,000
1,000


1,000
1,350
1,000
1,350


Wall stem check
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


14,0
5


30,0
1,00
0,20


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force


r
x
VRd


=
=
=


0,47
0,02


89,07


%
m
kN


>
<
>


0,17
0,11


60,59


%
m
kN


=
=
=


rmin
xmax
VEd
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Ultimate moment MRd = 41,49 kNm > 40,06 kNm = MEd


Cross-section is SATISFACTORY.


 
Name : Dimensioning Stage - analysis : 1 - 1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


+x


+z


16,99


+x


+z


10,25


+x


+z


+x


+z


34,63


5,00 prof. 14,0mm,cover 30,0mm


 
Name : Dimensioning Stage - analysis : 1 - 1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


+x


+z


16,99


+x


+z


10,25


+x


+z


+x


+z


34,63


5,00 prof. 14,0mm,cover 30,0mm
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Name : Dimensioning Stage - analysis : 1 - 1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


+x


+z


16,99


+x


+z


10,25


+x


+z


+x


+z


34,63


5,00 prof. 14,0mm,cover 30,0mm


Dimensioning No. 2
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
moment


Coeff.
norm.force


Coeff.
shear for.


Weight - wall
Pressure at rest
Water pressure
Сосед


0,00
10,25
0,00


34,63


-1,70
-0,60
-3,40
-0,68


16,99
0,00
0,00
0,00


0,10
0,20
0,20
0,20


1,000
1,350
1,000
1,350


1,350
1,000
1,000
1,000


1,000
1,350
1,000
1,350


Wall check at the construction joint 3,40 m from the wall crest
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


14,0
5


30,0
1,00
0,20


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


0,47
0,02


89,07
41,49


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,17
0,11


60,59
40,06


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.


 
Dimensioning No. 3
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Design
coefficient


Weight - wall
FF resistance
Active pressure
Water pressure
Сосед


0,00
-17,28


3,36
0,00


29,07


-0,99
-0,20
-0,41
-3,90
-0,89


44,50
-3,28
0,65
0,00
5,97


1,48
0,00
2,20
2,20
2,20


1,350
1,000
1,350
1,000
1,000
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Front wall jump check
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


14,0
6


30,0
1,00
0,50


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


0,20
0,02


172,86
145,65


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,17
0,31


55,62
63,07


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.
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Cantilever wall analysis
Input data
Project
Task
Part
Description
Customer
Author
Date


:
:
:
:
:
:


Потпорна конструкција
3. Товар од почва
Станбена зграда на КП 10769, КО Центар
АЛЕКСАНДЕР ИНВЕСТМЕНТ - Скопје
ГЕОС - М ДООЕЛ - Скопје
12.12.2023


 
Name : Project Stage - analysis : 1 - 0


+
z


+
z


+
z


+
z


 0,50  0,50 


 1,60  1,60 


+
z


+
z


+
z


+
z


 0,10  0,10 
 0,10  0,10 


 4,50  4,50  4,50  4,50 
 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,20  0,20 


 3,40  3,40 


 0,50  0,50 


 2,00  2,00 


 0,00:1 


 0,50  0,50 


+x


+z


Settings
(input for current task)
Materials and standards
Concrete structures :
Coefficients EN 1992-1-1 :


EN 1992-1-1 (EC2)
standard


Wall analysis
Active earth pressure calculation :
Passive earth pressure calculation :
Earthquake analysis :
Shape of earth wedge :
Base key :
Allowable eccentricity :
Verification methodology :
Design approach :


Coulomb
Caquot-Kerisel
Mononobe-Okabe
Calculate as skew
The base key is considered as inclined footing bottom
0,333
according to EN 1997
2 - reduction of actions and resistances


Partial factors on actions (A)
Permanent design situation


Permanent actions :
Variable actions :
Water load :


gG =
gQ =
gw =


Unfavourable
1,35
1,50
1,30


[–]
[–]
[–]


Favourable
1,00
0,00


[–]
[–]


Partial factors for resistances (R)
Permanent design situation


Partial factor on overturning : gRe = 1,40 [–]
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Partial factors for resistances (R)
Permanent design situation


Partial factor on sliding resistance :
Partial factor on bearing capacity :


gRh =
gRv =


1,10
1,40


[–]
[–]


Partial factors for variable actions
Permanent design situation


Factor for combination value :
Factor for frequent value :
Factor for quasi-permanent value :


y0 =
y1 =
y2 =


0,70
0,50
0,30


[–]
[–]
[–]


Material of structure
Unit weight g = 25,00 kN/m3
Analysis of concrete structures carried out according to the standard EN 1992-1-1 (EC2).


Concrete : C 25/30
Cylinder compressive strength
Tensile strength


fck
fctm


=
=


25,00
2,56


MPa
MPa


Longitudinal steel : RA 400/500-2
Yield strength fyk = 400,00 MPa


Geometry of structure


No. Coordinate
X [m]


Depth
Z [m]


1
2
3
4
5
6
7


0,00
0,00
0,00


-2,20
-2,20
-0,20
-0,20


0,00
3,40
3,90
3,90
3,40
3,40
0,00


The origin [0,0] is located at the most upper right point of the wall.
Wall section area = 1,78 m2.
 
Name : Geometry Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,20  0,20 


 3,40  3,40 


 0,50  0,50 


 2,00  2,00 


 0,00:1 
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Basic soil parameters


No. Name Pattern
jef
[°]


cef
[kPa]


g
[kN/m3]


gsu
[kN/m3]


d
[°]


1


2


3


N


GW


LP


23,00


34,00


19,00


7,00


5,00


15,00


18,80


21,00


19,80


11,30


11,50


10,00


7,60


11,00


6,00


Soil parameters to compute pressure at rest


No. Name Pattern Type
calculation


jef
[°]


n
[–]


OCR
[–]


Kr
[–]


1


2


3


N


GW


LP


cohesive


cohesionless


cohesive


-


34,00


-


0,30


-


0,30


-


-


-


-


-


-


Soil parameters
N
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesive
n
gsat


=


=
=
=


=
=


18,80


23,00
7,00
7,60


0,30
21,30


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3


 
GW
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesionless
gsat


=


=
=
=


=


21,00


34,00
5,00


11,00


21,50


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3


 
LP
Unit weight :
Stress-state :
Angle of internal friction :
Cohesion of soil :
Angle of friction struc.-soil :
Soil :
Poisson's ratio :
Saturated unit weight :


g
effective
jef
cef
d
cohesive
n
gsat


=


=
=
=


=
=


19,80


19,00
15,00
6,00


0,30
20,00


kN/m3


°
kPa
°


kN/m3
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Geological profile and assigned soils


No. Layer
[m] Assigned soil Pattern


1


2


3


4


1,60


3,95


4,45


-


N


GW


LP


LP


 
Name : Profile and assignment Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


Foundation
Type of foundation : soil from geological profile
 
Terrain profile
Terrain behind construction has the slope 1: 1,00 (slope angle is 45,00 °).
Embankment height is 0,10 m, embankment length is 0,10 m.
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Name : Terrain Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,10  0,10 
 0,10  0,10 


Water influence
GWT behind the structure lies at a depth of 4,50 m
GWT in front of the structure lies at a depth of 4,50 m
Subgrade at the heel is not permeable.
Uplift in foot. bottom due to different pressures is not considered.
 
Name : Water Stage - analysis : 1 - 0


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 4,50  4,50  4,50  4,50 


Resistance on front face of the structure
Resistance on front face of the structure: 2/3 pass., 1/3 at rest
Soil on front face of the structure - GW
Angle of friction struc.-soil
Soil thickness in front of structure


d
h


=
=


11,00
0,50


°
m


Terrain in front of structure is flat.
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Name : FF resistance Stage - analysis : 1 - 0


 0,50  0,50 


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


 0,50  0,50 


Settings of the stage of construction
Design situation : permanent
The wall is free to move. Active earth pressure is therefore assumed.
 
Verification No. 1
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
overtur.


Coeff.
sliding


Coeff.
stress


Weight - wall
FF resistance
Active pressure
Water pressure


0,00
-17,28
23,83
0,00


-0,99
-0,20
-1,02
-3,90


44,50
-3,28
4,53
0,00


1,48
0,00
2,20
2,20


1,000
1,000
1,350
1,000


1,000
1,000
1,350
1,000


1,350
1,000
1,000
1,000


Verification of complete wall
Check for overturning stability
Resisting moment
Overturning moment


Mres
Movr


=
=


56,73
29,23


kNm/m
kNm/m


Wall for overturning is SATISFACTORY


Check for slip
Resisting horizontal force
Active horizontal force


Hres
Hact


=
=


38,66
14,89


kN/m
kN/m


Wall for slip is SATISFACTORY


Overall check - WALL is SATISFACTORY


Maximum stress in footing bottom : 27,88 kPa
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Name : Verification Stage - analysis : 1 - 1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


+x


+z


44,50


+x


+z


17,59 +x


+z


24,26


+x


+z


Bearing capacity of foundation soil
Design load acting at the center of footing bottom


No. Moment
[kNm/m]


Norm. force
[kN/m]


Shear Force
[kN/m]


Eccentricity
[–]


Stress
[kPa]


1
2


-10,81
1,89


61,33
47,34


6,55
14,89


0,000
0,018


27,88
22,33


Service load acting at the center of footing bottom


No. Moment
[kNm/m]


Norm. force
[kN/m]


Shear Force
[kN/m]


1 -4,86 45,75 6,55
Verification of foundation soil
Eccentricity verification
Max. eccentricity of normal force
Maximum allowable eccentricity


e
ealw


=
=


0,000
0,333


Eccentricity of the normal force is SATISFACTORY


Verification of bearing capacity
Design bearing capacity of foundation soil
Partial factor on bearing capacity
Max. stress at footing bottom
Bearing capacity of foundation soil


R
gRv
s
Rd


=
=
=
=


150,00
1,40


27,88
107,14


kPa


kPa
kPa


Bearing capacity of foundation soil is SATISFACTORY


Overall verification - bearing capacity of found. soil is SATISFACTORY
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Name : Bearing cap. Stage - analysis : 1 - -1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


27
,8


8


27
,8


8


Dimensioning No. 1
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
moment


Coeff.
norm.force


Coeff.
shear for.


Weight - wall
Pressure at rest
Water pressure


0,00
51,90
0,00


-1,70
-1,14
-3,40


16,99
0,00
0,00


0,10
0,20
0,20


1,000
1,350
1,000


1,350
1,000
1,000


1,000
1,350
1,000


Wall stem check
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


18,0
7


30,0
1,00
0,20


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


1,11
0,05


116,86
88,24


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,17
0,11


70,07
79,81


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.
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Name : Dimensioning Stage - analysis : 1 - 1


 3,90  3,90  3,90  3,90 


 2,20  2,20 


+x


+z


16,99


+x


+z


51,90


+x


+z


7,00 prof. 18,0mm,cover 30,0mm


Dimensioning No. 2
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Coeff.
moment


Coeff.
norm.force


Coeff.
shear for.


Weight - wall
Pressure at rest
Water pressure


0,00
51,90
0,00


-1,70
-1,14
-3,40


16,99
0,00
0,00


0,10
0,20
0,20


1,000
1,350
1,000


1,350
1,000
1,000


1,000
1,350
1,000


Wall check at the construction joint 3,40 m from the wall crest
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter
Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=
=


18,0
7


30,0
1,00
0,20


mm


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


1,11
0,05


116,86
88,24


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,17
0,11


70,07
79,81


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.


 
Dimensioning No. 3
Forces acting on construction
Name Fhor


[kN/m]
App.Pt.
z [m]


Fvert
[kN/m]


App.Pt.
x [m]


Design
coefficient


Weight - wall
FF resistance
Active pressure
Water pressure


0,00
-17,28
23,83
0,00


-0,99
-0,20
-1,02
-3,90


44,50
-3,28
4,53
0,00


1,48
0,00
2,20
2,20


1,350
1,000
1,000
1,000


Front wall jump check
Reinforcement and dimensions of the cross-section
Bar diameter = 14,0 mm
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Number of bars
Reinforcement cover
Cross-section width
Cross-section depth


=
=
=
=


6
30,0
1,00
0,50


mm
m
m


Reinforcement ratio
Position of neutral axis
Ultimate shear force
Ultimate moment


r
x
VRd
MRd


=
=
=
=


0,20
0,02


172,86
145,65


%
m
kN
kNm


>
<
>
>


0,17
0,31


53,32
61,43


%
m
kN
kNm


=
=
=
=


rmin
xmax
VEd
MEd


Cross-section is SATISFACTORY.
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 


                                                                                                        Бр. 10-25/2-756 од 28.11.2023  
                                                                                                                                                      Скопје 


Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 


Контакт телефон: 072 931 729 


 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 0301-6777/2 од 23.11.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.2 и ГП 10.3 од Изменување и дополнување на Детален 
урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 


 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 


 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 


 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 


 
 Друго      


 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Gjorgji 


Polincev


Digitally signed by 
Gjorgji Polincev 
Date: 2023.11.28 
14:21:04 +01'00'
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Датум: 28.11.2023


Легенда
По сто ечка мрежа
Но во планирана мрежа
Демо нтирана мрежа 0 0,01 0,020,005 Kilometers







 


МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 


Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 


Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија


Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 


Бр: 57244 
Дата: 28.11.2023 


До 
Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 
ИН-ПУМА,    
Бул. Кузман .Јосифовски Питу бр. 19/6-9, П. Фах 34 Скопје 
 


 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 


Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 


Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 


Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 


Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
информации за изработка на Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.2 и ГП 10.3 од 
Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар, Ве
известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на 
графичкиот прилог. 


Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 


 
Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 


Со почит, 


Македонски Телеком АД Скопје  


DEVOPS aктивности на оптика  


и мрежи од следна генерација 


 


                По овластување на  


                    Дејан Влаховиќ 


 


 
                                         
 


NIKOLChE 
TASEVSKI


Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
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Duct_Cable


Pipes


Trenches


Pipes


Trenches


ЛЕГЕНДА:


Р = 1 : 1000


ПОДЗЕМНА И НАДЗЕМНА 
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА


А1 МАКЕДОНИЈА


Дата: 2023-11-23


* Duct - Подземно
* Aerial - Надземно
* Trench - Ров
* Pipe - Цевка/Туба
* Overhead line - Надземна рута
* Coax cable - Коаксијален кабел
* Optical cable - Оптички кабел







Eli 
Popovska
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Бр. 1302-3552/1
Датум: 24.11.2023 г.


1:1,000
ЛЕГЕНДА ±


Постоечка атм. кан. мрежа
Постоечка фек. кан. мрежа


Постоечка водоводна мрежа
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P
0278 0420 11
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P
0286 0130 11


P
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P
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P
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P
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P
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0286 0140 11
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P
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ЕСМ ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА ДООЕЛ Скопје


ЛЕГЕНДА:


- постојна дистрибутивна мрежа
- постојна дистрибутивна мрежа (Δt= 20 °C)
- геодетски снимена дистрибутивна мрежа
- проектирана дистрибутивна мрежа
- идејна дистрибутивна мрежа
- неактивна дистрибутивна мрежа


Скопје, 24.11.2023 год.
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 


ВОВЕД 


Во согласност со член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, 
број 32/20 и 111/23) и член 60 и 61 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Урбанистички проект со план на парцелација 
се изработува врз основа на Проектна програма, што се состои од текстуален и од графички 
дел, со која се уредуваат специфичните потреби и можности на подрачјето во рамки на 
опфатот.  


Во согласност со член 61 став (1) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РСМ, број 32/20 и 111/23) изработувач на Урбанистички проект со план на парцелација за 
ГП 10.02 и ГП 10.03 од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план 
Буњаковец 2, Општина Центар е правно лице со лиценца за изработување на урбанистички 
планови ИН-ПУМА Скопје. 


Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од Изменување и 
дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар ќе се изработува 
согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 32/20 и 111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23) како и останатата важечка законска регулатива. 


 
 


ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Опфатот на Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од 


Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар е 
сместен во Локалитет Буњаковец 2 и ги зафаќа катастарските парцели КП10769 и КП10767, 
КО Центар 1.  


Опфатот за предметниот Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и 
ГП 10.03 од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, 
Општина Центар е дефиниран со следните граници: 
 


- На север границата се движи по северните граници на градежните парцела 10.02 и 
10.03 од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, 
Општина Центар, односно по регулационата линија на ул. Иван Милутиновиќ. 


- На исток границата се движи по источната граница на градежната парцела 10.03 од 
Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина 
Центар, односно по регулационата линија на ул. Рајко Жинзифов. 


- На југ границата се движи по јужната граница на градежната парцела 10.02 и 10.03 
од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина 
Центар  


- На запад границата се движи по западната граница на градежната парцела 10.02 од 
Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина 
Центар. 
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Согласно опишаните граници за Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и 
ГП 10.03 од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, 
Општина Центар, вкупната површина на проектниот опфат изнесува 438,23m2. 
 


Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на секоја 
прекршна точка, како што следи: 
 
1  X= 4650570.24 Y= 7535107.99 
2  X= 4650570.21 Y= 7535107.06 
3  X= 4650569.65 Y= 7535089.24 
4  X= 4650566.70 Y= 7535089.34 
5  X= 4650565.18 Y= 7535089.41 
6  X= 4650551.57 Y= 7535090.06 
7  X= 4650551.64 Y= 7535093.28 
8  X= 4650551.77 Y= 7535096.53 
9  X= 4650551.80 Y= 7535097.81 
10  X= 4650552.02 Y= 7535102.15 
11  X= 4650552.19 Y= 7535105.73 
12  X= 4650552.46 Y= 7535110.11 
13  X= 4650552.54 Y= 7535114.90 
 


 


ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 


За предметната локација има изработено планска документација Изменување и 
дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар донесен со 
одлука бр. 07-9331/10 од 12.10.2012година. 


Основна цел на изработката Урбанистички проект со план за парцелација е 
ревидирање на парцелацијата планирана согласно Изменување и дополнување на Детален 
урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар и усогласување со границите на 
катастарските парцели и можности за реализација на предметниот простор. Со 
урбанистичкиот проект се предвидува промена на парцелацијата, односно минимално 
усогласување на границата помеѓу ГП 10.02 и 10.03, и реорганизирање на планираната 
површина за градба во ГП 10.02. За планираните градежни парцели сите параметри 
предвидени со Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, 
Општина Центар остануваат непроменети, без нивно надминување.  


 
Со изработка на Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 


од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина 
Центар се овозможува промена на парцелацијата на градежни парцели, со цел подобрување 
на нивната функционалност, како и максимално користење на просторот и можности за 
реализација согласно Деталниот урбанистички план.  


ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
 


Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој 
урбанистички проект се: 


 Обезбедување на сообраќаен пристап и паркирање 
 Зголемување на стандардот на домувањето 
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ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 152/2023  10 
 


 Унапредување на урбаното зеленило 
 Рационално користење на земјиштето, 
 Подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните лица, 
 Почитување на мерки за заштита на природата и животната средина, 
 Почитување  на мерки за заштита и спасување, 


 
При планирање на сообраќајната инфраструктура, потребно е да се почитува планираната 
пристапна улица планирана согласно важечкиот ДУП, со која ќе се обезбеди сообраќаен 
пристап до градежната парцела и да се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во 
рамки на опфатот, односно парцелата. 
За градежната парцела потребно е приклучување на планираната и постоечката 
инфраструктура која се движи на пристапната улица, со цел задоволување на комуналните 
потреби на градбата во новоформираната ГП. 
Изработувањето и донесувањето на Урбанистичкиот проект да биде во согласност со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 32/20 и 111/23) Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Закон за 
урбано зеленило (Сл. весник на РСМ број 11/18 и 42/20) 


При изработувањето на Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 
од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар 
да се почитуваат сите податоци, информации и мислења добиени од органите на државната 
управа и другите субјекти. 


2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 


Земјиштето на предметниот простор со површина од 438m2 е изградено земјиште. Во рамки на 
проектниот опфат има евидентирано објекти за домување. Во катастарската парцела 10767 КО 
Центар 1 има изграден објект за домување со катнос од П+3, Во катастарската парцела КП 
10769 има евидентирао објект за домување со катност од П+1. 


Согласно дописот од ЈП Водовод и канализација со бр. 1302-3552/2 од 04.12.2023год. во делот 
на опфатот за Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од 
Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар, 
има инсталации кои се движат по околните сообраќајници и истите се прикажани во 
графичките прилози.  


Проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти сопственост на АД МЕПСО, согласно дописот 
од 27.11.2023год со бр. 11-7022/1. 


Во рамките на опфатот има инсталации на Електродистрибуција дооел Скопје кои се движат 
по околните сообраќајници и истите се прикажани во графичките прилози според дописот од 
28.11.2023год со бр. 10-25/2-756. 


Согласно дописот од Телеком со бр. 57244 од 28.11.2023год, во границите на проектниот 
опфат има постојна МКТ инфраструктура која се движи по околните сообраќајници и е 
прикажана на графичките прилози. 
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Согласно дописот од ЕСМ Дистрибуција на топлина со бр. 08-2520 од 24.11.2023 во рамки на 
опфатот не постои дистрибутивна мрежа со која управува ЕСМ Дистрибуција на топлина дооел 
Скопје, во графичките прилози е прикажана мрежата која се движи по околните 
сообраќајници. 


Согласно дописот од А1 Македонија дооел Скопје со бр.11-6255/1 од 24.11.2023, има постојни 
надземни и подземни инсталации и истите се внесени во графичките прилози. 


Согласно дописот од Номагас Скопје со бр. 15-5123/2 од 23.11.2023 во рамки на проектниот 
опфат нема реализирано ниту планирано гасоводна мрежа. 


Барање за податоци и информации е испратено и до останатите институции кои би можеле да 
имаат инфраструктурни инсталации во рамки на опфатот, од кои што сеуште се чека одговор. 


3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 


ДЕЈНОСТНИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНАТА 
ПАРЦЕЛА 
 
Согласно изводот од Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2 
и изработената Проектна програма, со овој Урбанистички проект се планира намена: 


- А2 – Згради за домување  
 
Површината на проектниот опфат е изградено земјиште со градби. Површината на проектниот 
опфат со важечкиот план Изменување и дополнување на Детален урбанистички план 
Буњаковец 2 донесен со одлука бр. 07-9331/10 од 12.10.2012год. е планиран во две градежни 
парцели ГП 10.2 и ГП 10.3. Со предметниот урбанистички проект со план за парцелација се 
планира усогласување на границата помеѓу градежните парцели со катастарските подлоги. 


ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН БРОЈ 
НА ПАРКИНГ МЕСТА 


При изготвувањето на Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од 
Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар 
сообраќајниците кои се планирани со важечкиот Детален урбанистички план за овој простор 
би ги задоволувале потребите на сообраќајот за пристап до градежната парцела и истите се 
преземени. 


Пристапот до предметните градежни парцели се одвива преку: 


Станбени улици „Иван Милутиновиќ“ и „Рајко Жинзифов“ планирани согласно важечки план 
Изменување и дополнување на Детален Урбанистички план Буњаковец 2 донесен со олдука 
бр. 07-9331/10 од 10.12.2012.  


Градежната парцела 10.3 има изграден објект за домување, кој не е предмет на разработка со 
идеен проект. 
Идејниот проект кој е во прилог на урбанистичкиот проект е за градежната парцела 10.2. 
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Во градежната парцела 10.2 сообраќајот внатрешно е решен со пристап до платформа за 
пристап до подземното ниво. До планираниот објект има пешачки пристап до објектот од 
тротоарот на пристапната улица.  


Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај потребите за паркирање 
за градежната парцела ќе се решаваат во рамките на сопствената парцела со почитување на 
потребен број паркинг места, како основен услов за изградба до максимално дозволената 
висина и површина за градба согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (“Службен весник на Република Македонија“, број 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 


Во рамки на предметната градежна парцела бројот на обезбедени паркинг места изнесува 9, 
од кои 3 се на нивото на терен, а 6 се во подземното ниво. 


Во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(“Службен весник на Република Македонија“, број 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 
125/14, 148/14 и 65/15) за централно градско подрачје потребно е: 


    - едно паркинг место по станбена единица (за станбената површина), односно за 
проектираните 9 станбени единици * 1 паркинг место = 9 паркинг места. 


Паркирањето целосно е решено во рамките на сопствената градежна парцела, односно 
во едно ниво во објектот и на нивото на терен. Вертикалното движење на возилата од 
котата на тротоарот до котата на подземното ниво е решено со платформа за возила. 


Во рамки на градежната парцела во подземните нивоа предвидени се и паркинг места за 
велсипеди. 


ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ И ХОРТИКУЛТУРА 


Површината околу објектот во рамки на градежната парцела 10.2 е организирана со 
сообраќаен пристап и манипулативен простор и пешачки површини за пешачки пристап до 
паркинг местата.  


МАНИПУЛАТИВЕН ПРОСТОР 61 m² 26.88%
ПЛАТФОРМА ЗА ВОЗИЛА 16 m² 7.14%
ЗЕЛЕНИЛО ВО РАМКИ НА ПАРЦЕЛА 12 m² 5.41%
ПАРКИНГ МЕСТА 38 m² 16.52%
ПОВРШИНА ПОД ОБЈЕКТ ВО ПРИЗЕМЈЕ 100 m² 44.05%


227 m² 100.00%


НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ВО РАМКИ НА ПАРЦЕЛА 10.02


ВКУПНО ПОВРШИНА НА ПАРЦЕЛА  


Градежната парцела е со површина од 227m2 во која треба да се обезбеди 20% зеленило, 
односно 45,40m2. Во рамки на градежната парцела обезбедени се зелени површини со вкупна 
површина од 132.7 m2 од кои во партерсе јавуваат 12.2 m2 и истите се множат по коефициент 
0.8, на поткровје 43,2 m2 помножени по коефициент 0,3 и кровно зеленило со површина од 
77,3 m2 помножено по коефициент 0,3. Вкупно се добива 45,91 m2 или 20% зеленило. 
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ПАРТЕР 12.2 x 0.8 9.76 m²
ПОТКРОВЈЕ 12.3 x 0.3 3.69 m²
ПОТКРОВЈЕ 30.9 x 0.3 9.27 m²
КРОВ 77.3 x 0.3 23.19 m²


20.00% 45.91 m²


ЗЕЛЕНИЛО ВО РАМКИ НА ПАРЦЕЛА 10.02


ВКУПНО ЗЕЛЕНИЛО ВО ПАРЦЕЛА  


ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 


Согласно дописот од ЈП Водовод и канализација со бр. 1302-3552/2 од 04.12.2023год. во делот 
на опфатот за Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од 
Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар, 
има инсталации кои се движат по околните сообраќајници и истите се прикажани во 
графичките прилози.  


Проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти сопственост на АД МЕПСО, согласно дописот 
од 27.11.2023год со бр. 11-7022/1. 


Во рамките на опфатот има инсталации на Електродистрибуција дооел Скопје кои се движат 
по околните сообраќајници и истите се прикажани во графичките прилози според дописот од 
28.11.2023год со бр. 10-25/2-756. 


Согласно дописот од Телеком со бр. 57244 од 28.11.2023год, во границите на проектниот 
опфат има постојна МКТ инфраструктура која се движи по околните сообраќајници и е 
прикажана на графичките прилози. 


Согласно дописот од ЕСМ Дистрибуција на топлина со бр. 08-2520 од 24.11.2023 во рамки на 
опфатот не постои дистрибутивна мрежа со која управува ЕСМ Дистрибуција на топлина дооел 
Скопје, во графичките прилози е прикажана мрежата која се движи по околните 
сообраќајници. 


Согласно дописот од А1 Македонија дооел Скопје со бр.11-6255/1 од 24.11.2023, има постојни 
надземни и подземни инсталации и истите се внесени во графичките прилози. 


Согласно дописот од Номагас Скопје со бр. 15-5123/2 од 23.11.2023 во рамки на проектниот 
опфат нема реализирано ниту планирано гасоводна мрежа. 


Планираната инфраструктура е преземена од важечкиот Детален Урбанистички план 
Изменување и дополнување на Детален Урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар. 


4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕПАРЦЕЛАЦИЈАТА 


За предметната локација има важечка документација Изменување и дополнување на Детален 
урбанистички план Буњаковец 2 донесен со одлука бр. 07-9331/10 од 12.10.2012год. Со 
важечката документација во рамки на проектниот опфат планирани се две градежни парцели 
ГП 10.2 и ГП 10.3. Со предметниот урбанистички проект со план за парцелација се планира 
усогласување на границата на двете градежни парцели со катастарската поделба, задржувајќи 
ги максимално дозволените параметри предвидени со важечкиот детален урбанистички план 
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Зададените параметри за новоформираната градежна парцела не ги надминуваат максимално 
дозволените параметри за парцелите планирани со важечкиот детален урбанистички план и 
не се променети бидејќи усогласувањето со катстарската поделба е помало од еден метар 
квадратен. Со урбанистичкиот проект се прави диспозицила на повшината за градба во 
градежната парцела 10.2 без надминување на максимално дозволените параметри зададени 
со урбанистичкиот план. 


ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНИ ПАРЕЦЕЛИ СОГЛАСНО ДУП 
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10.02 А А2 А4,Б1,Б2,Б4,В3,В4 (40%) 227 m² 142 m² 16.20m П+4+Пк 852 m² 62.47% 3.75


10.03 А А2 А4,Б1,Б2,Б4,В3,В4 (40%) 211 m² 108 m² 16.20m П+4+Пк 645 m² 51.00% 3.06  


ПАРАМЕТРИ ЗА НОВОФОРМИРАНА ГП СО УП 
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10.02 А А2 А4,Б1,Б2,Б4,В3,В4 (40%) 227 m² 142 m² 16.20m П+4+Пк 852 m² 62.47% 3.75


10.03 А А2 А4,Б1,Б2,Б4,В3,В4 (40%) 211 m² 108 m² 16.20m П+4+Пк 645 m² 51.00% 3.06  


5. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 


5.1 Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел на 
проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе уследи по стапување 
во сила на урбанистичкиот проект. 


5.2 Изградбата на нови објекти, изградбата на комуналните објекти и инсталации како и  
вкупното просторно уредување на предметниот локалитет треба да се изведува 
согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во областа на 
градежништвото и урбанизмот како и параметрите што се составен дел на 
документацијата. 


5.3 Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 
Специфичните параметри за уредување на просторот се однесуваат на градежните 
парцели поединечно. 


5.4 Во проектниот опфат има предвидено 2 градежни парцели. 
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5.5 Со овој урбанистички проект со план за парцелација главна цел е усогласување на 
границите помеѓу двете градежни парцели со катастарската поделба. Со урбанистичкиот 
проект одредени се: 
‐ регулациони линии 
‐ граници на градежни парцели 
‐ површини за градење 
‐ намена на земјиштето и градбите 


5.6 Во Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од Изменување и 
дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар предвидени 
се следните класи на намени: 
А2 – Згради за домување 


5.7 Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од страна на издадените 
елементи од архитектонската пластика на градбите. 


5.8 Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела со соседот не се 
дозволени пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид архитектонски 
испакнувања. 


5.9 Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната парцела е 
нула, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата на границата на градежната 
парцела. Кога растојанието е од 1,20 до 3,00 метри дозволени се само помошни отвори 
со парапет од најмалку 1,60 метри, а на растојанија од 3,00 метри и над 3,00 метри 
дозволени се регуларни отвори на таа страна од градбата. 


5.10 Максимална височина на градбите, е добиена согласно параметрите зададени во 
Правилникот. Нултата плоча во однос на теренот за сите видови градби со намена 
домување или мешани намени на домување со комерцијални намени во приземјето е 
1,20m. Најмалата катна височина со која се пресметува бројот на катови, мерено од 
плоча до плоча за домување е 2,90m,а за деловна дејност 3,40m. 


5.11 Максималната височина на слеме е до 3,50m над завршниот венец на градбата. Во 
рамките на дозволената висина на слемето и силуетата на покривот се уредува 
потпокривен корисен простор кој се третира рамноправно како и другиот корисен 
изграден простор по катовите на градбата. Во потпокривот може да се искористи само 
една катна височина. 


5.12 Од максималната височина на слемето и дозволената силуета на покривот може да 
отстапуваат други делови на градбите во планскиот опфат: 
- кули, покривни баџи, стакларници и издадени покривни елементи, 
- оџаци, вентилациони канали, лифтовски куќички, вертикални комуникации и сите 
техничко - технолошки инсталации и 
- сите архитектонски декоративни елементи со кои не се обѕидува или оформува 
затворен корисен простор над котата на горниот венец, односно над дозволената 
силуета на покривот. 


5.13 Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја покажува 
густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со 
градба. 
Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу површината 
на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен во 
процент. Во површината под градба се подразбира површината ограничена со 
надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на приземната плоча без 
надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго.   
Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го 
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос помеѓу вкупната 
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изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени катови на 
градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со рационален број до 
две децимали. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите надземни 
етажи. 
Параметрите во однос на процентот на изграденост, како и на коефициентот на 
искористување на земјиштето се во рамките на предвидените со Изменување и 
дополнување на Детален Урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар донесен со 
одлука 07-9331/10 од 10.12.2012 и се дадени во табелата во графичките прилози за 
секоја градежна парцела одделно. 


5.14 За определувањето на потребниот број на паркинг места според намената на земјиштето 
и градбите и нивната големина, кој ќе се утврди како планска одредба односно услов за 
градење, служат следниве нормативи: 
Паркирањето на моторните возила да се реши во секоја градежна парцела засебно, а во 
сè според член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Македонија, број 142/10) и Правилникот за 
изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Македонија, број 64/11, 98/11 и 169/11). 


5.15 Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, функционалните, 
климатските, геомеханичките, сеизмичките и другите микролокациски услови, треба да 
се води сметка за специфичностите на прирачните градежни материјали и 
традиционалните вредности и културата во градењето. Покрај императивните услови 
кои произлегуваат од дозволените граници на изградба, во компонирање на фасадите 
треба да се тежнее кон нивно максимално усогласување со соседните објекти со 
композициските линии на соседите, но сепак со максимално почитување на 
индивидуалноста на сопственикот и креативноста на архитектот. 


5.16 При изградба на нови објекти и содржини во просторот се применуваат мерките за 
спречување на бариери во просторот односно се овозможува непречено движење на 
хендикепираните лица, особено во делот на достапноста до јавните објекти. 


5.17 Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос помеѓу 
површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на 
градежното земјиште изразено во проценти. Во рамки на градежните парцели процентот 
на зеленило изнесува 20,00%. 


5.18 Урбанистичкиот проект треба да овозможи сообраќајно поврзување до секоја градежна 
парцела. Сообраќајниот пристап до градежните парцела е преку планирана станбена 
улица „Иван Милутиновиќ“ и „Рајко Жинзифов“ планирани со Изменување и 
дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2 донесен со одлука бр. 07-
9331/10 од 12.10.2012год.  


5.19 Доколку при реализација на урбанистичкиот проект се појави археолошко наоѓалиште, 
да се постапи во согласност со одредбите од Закон за заштита на културното наследство 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) 


За сè што не е регулирано со овие параметри, се применуваат одредбите Изменување и 
дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2 донесен со одлука бр. 07-9331/10 од 
12.10.2012год. 


 







Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од Изменување и 
дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар 
 


ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 152/2023  17 
 


ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 10.02 


Основна класа на намена: А2 – Згради за домување 


За градежната парцела како компатибилни намени на основна класа на намена предвидени се  
следниве класи на намена: А4, Б1, Б4, В3, В4 со максимално дозволено учество од 40% од 
основната намена. 


Висина на венец: 16,20м 


Број на катови: П+4+Пк 


Пристап: од станбена улица „Иван Милутиновиќ“ 


Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела. Потребниот број на 
паркинг места ќе се определи согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (“Службен весник на Република Македонија“, број 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 
 


ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 10.03 


Основна класа на намена: А2 – Згради за домување 


За градежната парцела како компатибилни намени на основна класа на намена предвидени се  
следниве класи на намена: А4, Б1, Б4, В3, В4 со максимално дозволено учество од 40% од 
основната намена. 


Висина на венец: 16,20м 


Број на катови: П+4+Пк 


Пристап: од станбена улица „Иван Милутиновиќ“ и „Рајко Жинзифов“ 


Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела. Потребниот број на 
паркинг места ќе се определи согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (“Службен весник на Република Македонија“, број 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 
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6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
Законската регулатива со која се регулира заштитата на животната средина, релевантна за 
изработка на Урбанистички проект со план на парцелација за ГП 10.02 и ГП 10.03 од 
Изменување и дополнување на Детален урбанистички план Буњаковец 2, Општина Центар, е 
следната: 
 
- Закон за животната средина (Службен весник на Република Македонија, 6рој 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18); 
- Закон за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија, 6рој 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 
113/18); 
- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Република Македонија, 6рој 
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 
- Закон за управување со отпадот (Службен весник на Република Македонија, 6рој 39/16 и 
63/16); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Службен весник на Република 
Македонија, 6рој 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 
- Закон за заштита и спасување (Службен весник на Република Македонија, 6рој 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 
- Закон за водите (Службен весник на Република Македонија, 6рој 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 
- Уредба за класификација на водите (Службен весник на Република Македонија, 6рој 
18/99); 
- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 
(Службен весник на Република Македонија, број 18/99 и 71/99); 


6.1. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА 


6.2.1.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КВАЛИТЕТОТ НА ВОЗДУХОТ 
 
Се препорачува да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
Зелените површини во градежната парцела да се уредат со автохтони видови со висок 
биоакумулативен капацитет за евентуално присутните загадувачки материи во воздухот и 
почвата. 
 
Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од загадување на 
амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната средина како целина, преку 
утврдување на граничните вредности за квалитетот на амбиентниот воздух, се предмет на 
уредување на Законот за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Република 
Македонија, 6рој 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15). 
 
Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени инсталации кои 
се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот воздух кои се опфатени со 
државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој закон се должни да: 
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1. Инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за следење на 
емисиите на местото на изворот и 
2. Обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на емисиите од изворот на 
загадувањето и за тоа да водат дневник. 
 
Мониторингот на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од определени 
поединечни стационарни извори: 
 
1. Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени инсталации 
кои се извор на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух, а кои не се опфатени во 
државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се должни да изградат систем за следење на 
изворот на емисии и контрола на квалитетот на амбиентниот воздух во реонот на објектот. 
2. Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат преку 
сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни лица, доколку се 
акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, во согласност 
со овој закон и друг закон. 
 
За утврдување на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на загадување, 
како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се установува Катастарот на 
загадувачи на воздухот. 
 
Потребно е да се изврши озеленување на просторите околу објектите во рамките на секоја 
градежна парцела поодделно, со што ќе се изврши подобрување на микроклимата во 
локалитетот. 


6.2.1. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 
 
Во планскиот период треба да се стават во функција мерни места за следење на бучавата. 
Како краткорочен приоритет треба да се постави изработката на Програма за работа на 
државната односно локалните мрежи за мониторинг на бучавата. 
 
Во рамки на опфатот не се планира голема фреквенција на возила кои би биле извор на 
прекумерна бучава. 


6.2.1. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА И БИОЛОШКА РАЗНОВИДНОСТ 
 
Со Законот за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија, 6рој 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18); 
предвидено е да се преземаат и мерки за заштита на природата и биолошката разновидност. 
Согласно Член 47 од овој Закон предвидено е заштитата на екосистемите и живеалиштата да 
се остварува преку спроведување на мерки и активности за заштита на природата, 
одржливото користење на природните богатства и планирањето и уредувањето на просторот. 
Надлежниот орган за вршење на стручни работи од областа на заштитата на природата ја 
следи состојбата со загрозените и значајните живеалишта во екосистемите согласно со 
одредбите на овој закон.  
 
Согласно Законот за заштита на природата предвидени се и Мерки за зачувување на типовите 
живеалишта во поволна состојба на зачуваност, Член 50. 
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(1) Мерките за зачувување на типовите живеалишта во поволна состојба на зачуваност ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на заштитата на природата по претходно прибавено мислење од 
министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
земјоделството, шумарствотo, ловството и рибарството. 
(2) Мерките за зачувување на типовите живеалишта во поволна состојба на зачуваност се 
вклучуваат во изработката на просторните и урбанистичките планови. 
(3) Физичките и правните лица кои вршат дејности на подрачјето на распространување на 
типовите живеалишта се должни да ги спроведуваат пропишаните мерки од ставoт (1) на овој 
член. 


6.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 
Согласно Законот за одбрана (Службен весник на Република Македонија, број 42/01, 5/03, 
58/06, 110/08, 51/11, 151/11, 185/11 и 215/15), Законот за заштита и спасување (Службен 
весник на Република Македонија, 6рој 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18) и Законот за управување со кризи (Службен весник на Република Македонија, 
број 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се применуваат 
мерките за заштита и спасување. 
 
Врз основа на Член 29 од Законот за заштита и спасување (Службен весник на Република 
Македонија, 6рој 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко- 
угостителска дејност и  
3. при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го 
уредува со уредба. 
 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
1. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
2. регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
3. изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
4. обезбедување на противпожарни пречки; 
5. изградба на објекти за заштита и 
6. изградба на потребната инфраструктура. 
 
При примена на планските решенија на урбанистичкиот проект, за сѐ што не е регулирано со 
овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и 
спасување (Службен весник на Република Македонија, 6рој 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија од 
природни непогоди и други несреќи (Службен весник на Република Македонија, број 117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на 
заштитата и спасувањето (Службен весник на Република Македонија, број 76/06) и Уредбите 
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за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари и урнатини (Службен весник на 
Република Македонија, број 8/05). 


6.2.1. ЗАСОЛНУВАЊЕ 
 
Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, јавните засолништа се планираат 
согласно Програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и Програмата на 
единицата на локална самоуправа за мерките за заштита и спасување и истите се вградуваат 
во урбанистичките планови. 
 
Начинот на изградба на јавни засолништа и одржување и користење на веќе изградените 
засолништа и другите заштитни објекти и определување на потребниот број на засолнишни 
места со Уредба се утврдува од Владата (“Сл.весник на РМ“ број 80/05).  


6.2.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ 
 
Заштитата од поплави да се обезбеди преку регулирање на блиски водотеци,согласно член 67 
од Законот за заштита и спасување. 
 
Согласно член 67 од Законот за заштита и спасување, заштитата и спасувањето од поплави 
опфаќа регулирање на водотеците , изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на 
оштетените делови на заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на 
водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 
подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 
подрачје обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на 
вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, 
обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 
учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 


6.2.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
 
При изработка на урбанистичко планската документација да се предвидат пропишаните мерки 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи согласно: Закон за заштита и спасување 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21), Законот за пожарникарство (“Сл.весник на РМ“ бр. 67/04), Правилникот за мерките за 
заштита од пожари,експлозии и опасни материи (“Сл.весник на РМ“ бр.32/11), Правилникот за 
суштинските барања за заштита од пожар на градежни објекти (“Сл.весник на РМ“ бр.94/09), 
Правилник за техничките нормативи за хидрантската мрежа за гаснење на пожари(“Сл.весник 
на РМ“ бр.31/06), Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 
апарати со кои треба да располагаат правните лица и граѓаните, како и за критериумите што 
треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен преглед и контролно 
испитување на противпожарните апарати (“Сл.весник на РМ“бр.105/05), Правилник за начинот 
на определување на местата на кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и 
инсталациите за заштита од пожари,другата противпожарна опрема,средствата за гаснење на 
пожари и противпожарните апарати,нивното одржување во исправна состојба,посебното 
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обележување и достапност за употреба(“Сл.весник на РМ“ бр.74/06 и76/07) и другите 
позитивни прописи кои ја регулираат оваа проблематика. 
 
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 
опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 
 
Во однос на заштитата од пожари и експлозии во планската документација да се предвиди и 
громобранската инсталација,согласно Правилникот за македонските стандарди за заштита на 
објекти од атмосферски празнења (“Сл.весник на РМ“ бр.101/2000). 


6.2.4. ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ СРЕДСТВА И ДРУГИ 
ЕКСПЛОЗИВНИ СРЕДСТВА 
 
Заштитата од неексплодирани убојни средства и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување и пронаоѓање на НУС, одбележување и обезбедување на теренот, 
онеспособување и уништување на сите видови НУС и други експлозивни средства, како и 
транспорт до определено и уредено место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот, согласно Стандардно оперативните процедури на Дирекцијата за заштита и 
спасување, согласно член 80 од Законот за заштита и спасување.  


6.2.5. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 


Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките решенија во 
текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на објектите. 
 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 
спрема слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини. 
  
Заштитата од урнатини да се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на Република Македонија,изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 
  
Заштита и спасување од урнатини е регулирана во член 81 од Законот за заштита и спасување 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21). 


6.2.6. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ НЕСРЕЌИ 
 
Согласно член 82 од Законот за заштита и спасување заштитата и спасувањето од техничко- 
технолошки несреќи опфаќа преземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските 
објекти, кои во производниот-услужниот процес употребуваат материи или постројки што 
предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето, животните, растенијата и 
материјалните добра. 
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6.2.7. СПАСУВАЊЕ ОД СООБРАЌАЈНИ НЕСРЕЌИ 
 
Согласно член 83 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) спасувањето од сообраќајни 
несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при настанати големи несреќи во 
патниот,железничкиот,воздушниот и водениот сообраќај во кои има поголем број повредени и 
загинати лица и/или е предизвикана голема штета. 
 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од оддалеченоста на 
најблиската болница или поликлиника, која за овој проектен опфат во реонот на Клинички 
центар би изнесувал 5мин.  
 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на најблиската 
противпожарна станица, која за овој проектен опфат кој спаѓа во реонот на противпожарниот 
центар во Тафталиџе би изнесувал 5мин. 


6.2.8. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработката на урбанистичко планската документација со оглед на конфигурацијата на 
теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се 
изготви Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 


6.2.9. ЕВАКУАЦИЈА 
 
Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување со евакуацијата се врши планско, 
организирано и контролирано преместување на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката од загрозените на побезбедни подрачја. 
 
Евакуацијата се извршува до колку со други мерки не е можно да се спречат последиците од 
природните непогоди и други несреќи. 


6.2.10. МЕРКИ ЗА ЗГРИЖУВАЊЕ НА НАСТРАДАНО И ЗАГРОЗЕНО НАСЕЛЕНИЕ 
 
Згрижувањето на настрадано и загрозено население е предвидено во член 86 од Законот за 
заштита и спасување. 
 
Согласно член 86 од Законот за заштита и спасување, згрижувањето опфаќа прифаќање, 
сместување и обезбедување на основни услови за живот на настраданото и загрозеното 
население. Републиката и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат 
сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други 
несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. 
 
Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги 
покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните услови за живот. 
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6.2.11. РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
 
Радиолошката,хемиската и биолошка заштита во Урбанистичко планската документација 
потребно е да се разработи согласно член 87 од Законот за заштита и спасување и другите 
подзаконски прописи кои ја регулираат оваа материја. 
 
Потребно е да се планираат и можни локации за складирање и депонирање на тврдиот отпад 
кој ќе произлезе од производниот-услужниот процес,почитувајќи ги техничките норми при 
проектирањето.Во инфраструктурата да биде разработена и планирана фекалната 
канализација со цел да не дојде до загадување на природните водотеци.Во целост да се 
почитуваат нормативите и стандардите за зачувување и заштита на чистата и здрава животна 
средина. 


6.2.12. ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 
 
Согласно член 88 од Законот за заштита и спасување, прва медицинска помош опфаќа 
преземање на мерки и активности за укажување на прва медицинска помош со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето, мeдицинска тријажа на 
повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 
 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен опфат од 
Клинички центар би изнесувал 5мин. 


6.2.13. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ЖИВОТНИ И ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО 
ПОТЕКЛО 
 
Заштитата и спасувањето на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи, согласно член 89 од Законот за 
заштита и спасување. 


6.2.14. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА РАСТЕНИЈА И ПРОИЗВОДИ ОД РАСТИТЕЛНО 
ПОТЕКЛО 
 
Заштитата и спасувањето на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 
плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување, согласно член 90 од Законот за заштита и спасување. 


6.2.15. АСАНАЦИЈА НА ТЕРЕН 
 
Асанацијата на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 
објектите како и асанација на објектите за водоснабдување, согласно член 91 од Закон за 
заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 
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124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 215/21). 
 
Се што не е опфатено во напред изнесените податоци и информации,се применуваат 
одредбите од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21), Законот за пожарникарство (“Сл. Весник на РМ“ 
бр.64/04) и другите подзаконски акти кои ја регулираат материјата за заштита и спасување. 
 
 
6.3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПРЕЧУВАЊЕ НА ОШТЕТУВАЊА НА 


ВОДОСТОПАНСКИ ОБЈЕКТИ И ПОСТРОЈКИ  
 
Во рамките на проектниот опфат, не постојат водотеци за наводнување на земјоделски 
површини, за кои би било потребно планирање регулирање на водотекот. 
 
За заштита на каналите задолжително се применуваат одредбите на член 167 од Закон за 
водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 151/21), односно: 
 
Заради заштита и спречување на оштетувања на водостопански објекти и постројки, се 
забранува: 
 
1. да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се загрозува стабилноста на 
одбранбените насипи, да се копа земја, да се садат дрвја и грмушки, забиваат колци или да 
се подигаат огради, доколку не се составен дел на системот за одбрана од поплави; 
2. да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 метри од ножицата на 
одбранбените насипи; 
3. да се копаат прокопи и паралелни канали по должината на насипот поблиски од 10 метри 
од внатрешната и 10 метри од надворешната страна на ножицата на насипот; 
4. во појасот на одбранбениот насип и други заштитни водостопански објекти и постројки да 
се сечат дрвја, врбјаци и грмушки што се составен дел на заштитата, одбранбените работи 
и мерки, ако тоа не е определено со планот за одржување на заштитните објекти и 
постројки; 
5. да се пушта добиток за напасување и преминување преку или долж водостопанските 
објекти, ако тоа не е предвидено со планот за одржување на водостопанските објекти и 
постројки; 
6. да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, освен на 
определени места за тоа ( природни рампи); 
7. да се фрлаат отпадоци, земја и други предмети со кои се затрупуваат каналите; 
8. да се испуштаат отпадни води во објектите од хидросистемите и системите за наводнување 
и системите за одводнување; 
9. да се изведуваат работи кои би можеле да ги променат условите за мерење на водата на 
хидрометриски профили кај хидролошките станици; 
10. да се изведуваат работи кои би можеле да ја загрозуваат стабилноста на браната, 
одбранбените насипи и други водостопански објекти и постројки или нивното наменско 
користење, како и да се менуваат природните услови во околината на акумулацијата 
поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање 
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на суводолици и порои; 
11. да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 
водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
12. да се вади песок, чакал, камен и друго од заштитните водостопански објекти и постројки, 
ако тоа не е предвидено со планот за нивно одржување и 
13. да се вршат и други работи со кои се оштетуваат водостопански објекти и постројки. 


6.4. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА БАРИЕРИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ 
 
Составен дел на овој Урбанистички проект се конкретни мерки за создавање на услови за 
непречено движење на лица со инвалидитет во рамките на проектниот опфат. Ова 
особено се однесува на уредувањето на земјиштето за општа употреба, а пред сѐ планираната 
улична мрежа. 
 
За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите јавни пешачки 
површини се планирани со континуирана нивелета без скалести денивелации, со најголем 
подолжен наклон од 1,20%. 
 
При изработка на проекти за уличната мрежа, на секој пешачки премин треба да се предвидат 
рампи за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот. 
 
Поставувањето на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да 
претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува пешачкиот сообраќај, а 
особено на лица со инвалидност со колички. 
 
При изработка на проекти за уредување на земјиштето за општа употреба, задолжително се 
применуваат одредбите на Правилникот за начинот на обезбедување на непречен пристап, 
движење (хоризонтално и вертикално), престој и работа на лица со инвалидност до и во 
градби со јавни и деловни намени, градби со намена домување во станбени згради, како и 
градби со станбено – деловна намена (Службен весник на Република Македонија, број 17/15), 
одредбите на членовите 109 – 123 од Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање 
(Службен весник на Република Македонија, број 60/12 и 29/15), како и одредбите од 
Правилник за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 


6.5. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 


Во границите на опфатот на планот не постои регистрирано културно наследство, ниту објекти 
за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 


Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, треба да се постапи во 
согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното наследство 
(Службен весник на Република Македонија, бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
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TEHNI^KI OPIS 


 
LOKACIJA I URBANISTI^KI USLOVI 


 
Predmet na ovoj идеен проект е станбена зграда А2 – која се предвидува да се изгради на 


катастараска парцела  КП 10769, во КО Центар 1, Локалитет Буњаковец 2.  


 


Predmet na ovoj proekt e izgradba na staнben objekt А2 so katnost: podrum, 


prizemje, четири ката  i potkrovje. Vo objektot e planirano da se izgradи едно nivo na 


podrum (кота -3,90м) koj ke se koristi za parkirawe на седум моторни возила, од коишто 


две се предвидени на паркинг платформи, односно 4 возила на платформа. 
 


Osnovnata klasa na namena na objektot е A2 (Domuvawe vo staнbeni zgradi), 


povr{ina na grade`na parcela 227,00 m2, povr{ina za gradba vo osnova od 142,00 m2, а 
bruto razviena povr{ina 870,10 m2. Вisina na horizontalen venec e 16.20 m, а katnost 


Pr+4+Pk.  Зelena povr{ina koja treba da se obezbedi e 20% od grade`nata parcela.  


 


Osnovata na prizemje na proektiraniot objekt не е целосно изградена во рамки на 


предвидената градежна површина, од предвидени 142.00м2, ќе бидат изградени  84.9 м2 


во рамки на приземје. Исто така и на поткровје, не се користи цела површина за градба, 


односно изградена бруто површина во рамки на поткровје ќе изнесува 122,00м2.  За 


сметка на тоа, на катовите (од прв до четврти кат) се предвидуваат konzolni ispusti 


soglasno pravilnikot za standardi i normativi. Со овие конзолни испусти, катовите 


добиваат бруто површина од 166,00 м2.  


 


Вкупно изградената површина изнесува: Приземје         84.9м2 


                                                                       Прв кат           166,00м2 


                                                                       Втор кат          166,00м2 


                                                                       Трет кат          166,00м2 


                                                                        Четврти кат   166,00м2 


                                                                        Поткровје        122.00м2 


                                                                        ---------------------------------- 


                                                                        ВКУПНО         870,10м2 
 


 


Grade`ata parcela e so povr{ina od 227.00 m2 od koja zelena povr{ina treba da se 


obezbedi 20% odnosno izrazeno vo metri 45,28 m2. Vo рамки na grade`nata parcela се 
обезбедени zeleni  povrшini од  130.6 m2  од кои во партер се јавуваат 12.2 m2  и истите се 


множат по коефициент 0.8, на поткровје 39.50 m2 помножени по коефициент 0,3 и кров на кој се 


јавува зеленило на површина од 78.90 m2 помножено по коефициент 0,3. Вкупно се добива  


45,28 m2   или 20% зеленило. 
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ФУНКЦИЈА 
 
Objektot  pretstavuva sklop na edna funkcionalna celina составена од skali за  


komunikaciја, lift i stanbeni единици поврзани со zaedni~kiот gara`en prostor.  


Објектот e podelen  vo седум nivoa po vertikala: gara`a, prizemje, 4 kata i potkrovje. 


 


GARA@A nivo (- 3.80) 


 


Do gara`ata se pristapuva автоплатформа од пристапната улица. Dvi`eweto 


i parkiraweto e re{eno во подрум со шест паркинг места и уште три во рамки на 


дворот. Од 9 паркинг места, 2 се предвидени на платформа, односно помалку од 50% од 


вкупниот број на паркинг места.  
 


Gara`ata gi sodr`i slednite sodr`ini: 


 


• Skali{en prostor so dvokraki skali 


• Lift za 4 lica 


• Nadvore{en avtolift 


• Komunikacii- сообраќајници 


• Паркинзи 


• Помошни подрумски простории за паркирање на велосипеди 
 
 
 
 


 


PRIZEMJE   (0.00)  


 


Prizemjeto е на кота +1,20м во однос на terenot. Вlezoт vo објектот е од 


северната  страна и пreku vetrobran se vleguva so zaedni~kiot skali{en 
prostor со скали кон кота 0,00. Од кота 0,00 се пристапува во становите број 1 и број 2. 


Prizemjeto e so topla vrska, preku skalite i liftот е povrzano so 
gara`ata i preostanatiot del na objektot. 
 


Prizemjeto gi sodr`i slednite sidr`ini: 


 


• Vlez vo objektot  


 


• Дvokraki skali 


 


• Lift za 4 lica 







OBJEKT ZA KOLEKTIVNO DOMUVAWE A2                               KP 10769 KO Центар 1 
  
 


 4 


 


• Една  станбени единица (стан број ) 
 


 


KATОВИ (+2.90, +5.80, +8.70) 


 


Katovitе (од прв до четврти кат) може да се третираат како карактеристичен кат, 


бидејќи се идентични со по две идентични станбени единици. Katot e konzolno ispu{ten 


od gabaritot na prizemjeto spored prepi{anite uslovi. Katot gi sodr`i slednite 


sodr`ini: 


 


• skali{en prostor so dvokraki skali, 


 


• lift za 4 lica 


 


• 2 stana so razli~na golemina po barawe na investitorot, 


 


ЧЕТВРТИ КAT (+11.60) 


 


 четврти кат може има една станбена единица. Katot e konzolno ispu{ten od 


gabaritot na prizemjeto spored prepi{anite uslovi. Katot gi sodr`i slednite 


sodr`ini: 


 


• skali{en prostor so dvokraki skali, 


 


• lift za 4 lica 


 


• еден stan so golemina po barawe na investitorot, 


 


 


 


 


POTKROVЈЕ (+14.50) 


 


Поткровјето не е целосно изградено, заради параметарот зададен со ДУП за вкупно бруто 


од 852,00м2 како и заради обезбедување на зелени површини, при што површината на 


комуникациите изглегува од вкупната зададена бруто површина.(Површината што се 


губи во приземје се додава во поткровје). Поткрoвјето gi sodr`i slednite sodr`ini: 


 


• skali{en prostor so dvokraki skali 


 


• lift za 4 lica 


 


• еден stan po barawe na investitorot, 


 


Согласно горенаведеното произлегува дека вкупно изградена површина на 


Основен проект изнесува 870,10 м2. 
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Паркинг места за станбени згради во централно подрачје се пресметуваат така што 


за секоја станбена единица се обезбедува минимум по едно паркинг место. Дозволена е 


примена на платформи и паркинг системи, но не повеќе од 50% од вкупниот број на 


паркинзи. Во овој идеен проект се предвидени системи: 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


Oбезбедени се 9 паркинг места, 2 на платформа, 7 единечни. 
 


 


 


 


            Izrabotil 


                                                                                                            ________________ 
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ЅИДАРСКИ РАБОТИ 
 
ОПШТО 
Ѕидарските работи се мерат со површина, м2, во склад со следната класификација 


- слободно стоечки ѕидови и столбови, со дадена дебелина 


- ѕидови прислонети покрај други видови на конструкции 


- композитни (сендвич) ѕидови, при што е дозволено да се издвојат поединечни слоеви и да се 


прикажат како посебни површини 


- изолирани столбови, парапети и слично 


Како исклучок масивните ѕидови од тула можат да се мерат со волумен, м3. 


Сите потребни материјали за ѕидање треба да бидат донесени на градилиштето и секогаш да ги 


има во доволно количество за тековната изведба. Неопходното скеле за ѕидање да се монтира 


навреме. Ѕидањето мора да биде чисто и со правилни врски, а споевите треба да бидат добро 


исполнети со малтер и тоа во слој не подебел од 1 см. Редовите мора да бидат потполно 


хоризонтални. Ѕидните површини и ивиците мора да бидат вертикални. Малтерот што избива од 


фугите треба да биде отсечен додека сèуште е свеж. Ѕидањето да се изведува со постојана 


контрола на хоризонталите и вертикалите страни на ѕидот. Отворите да се изведуваат во 


согласност со ѕидарските мерки дадени во проектот. Сите користени материјали мора да бидат 


во согласност со регулативите и стандардите. Тулите треба да бидат суви, добро испечени, без 


бигор, со чиста резонанса и симетрични на краевите. Ѕидањето на ѕидови од шуплива тула треба 


да се врши на ист начин како и ѕидањето со полна тула, со симетрични споеви и во согласност со 


цртежите и инструкциите. Блоковите, кои ќе се користат, мора да бидат фабрички произведени 


со сите потребни димензии со цел да се избегне кршењето на блоковите. Сите ѕидови да се 


изработат со неопходните армирано-бетонски хоризонтални и вертикални серклажи, 


надпрозорници, надвратници и подпрозорници, сè како што е предвидено во соодветниот проект. 


Ѕидањето да се врши со цементен малтер 1:3 или со продолжен цементен малтер 1:3:9, како што 


е предвидено со проектот. Доколку не се опфатени со посебни позиции, при формирање на цената 


за ѕидање, изведувачот да ги согледа и да земе во предвид некои од следните работи  


-потребните скели 


-обработка на спојниците, врзување, фиксирање или некоја посебна обработка кај фасадните и 


ентериерните ѕидови 


-вградување или припрема за вградување на дрвени, метални и пластични подметачи, анкери, 


носачи предвидени со проектната документација 


-засекување на жлебови по потреба 


-пробивање на дупки за цевки, проводници, канали и обработка на проводници 


-мрежеста арматура или рабиц мрежа каде што тоа ќе биде потребно. 
 
ЅИДОВИ  


 


 Преграден ѕид од керамички блок д=10 см 


 
ѕидање на преградни ѕидови со блокови д=10,12, 20 см со продолжен цементен малтер 1:3:9, со 


хоризонтални серклажи поставени на половина од висината на ѕидот со минимум h=15 см и засилени со 


арматура 4Ø10 и узенгии Ø6/20 см. Арматурата се мери во склад со соодветното поглавје за бетонски 


работи. 


 


Фасаден ѕид д=20 см 


 
ѕидање на фасадни ѕидови со д=20 см од блок во продолжен цементен малтер 1:3:9, комплетно со изведба 


на хоризонтални и вертикални либажни слоеви, подпрозорници, надпрозорници и надвратници, армирани 


со 4Ø10 и узенгии Ø6/20 см. 
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МЕТАЛНИ КОНСТРУКЦИИ 


 


Ограда за внатрешни скали од алуминиумски профили 


 


набавка транспорт и монтажа на ограда од Ал профили 


- изведба според проектотот 
 


 
 


 


 


ХИДРО, ЗВУЧНА И ТЕРМИЧКА ИЗОЛАЦИЈА 


 


 ХИДРО И ТЕРМО ИЗОЛАЦИЈА 
 


Материјалите кои што се користат за хидроизолација треба да бидат со висок квалитет: 


еластични, отпорни на температурни промени и стареење. Хидроизолациите да се 


нанесуваат исклучиво на сува, обезпрашена и обезмастена површина. Двокомпонентната 


хидроизолација да се приготви и да се вгради според инструкциите од производителот. 


Пред употреба на хидроизолацијата задолжително да се провери датумот на производство 


и рокот на траење на хидроизолацијата. Доколку има пукнатини на површините на кои 


треба да се нанесе изолацијата тие претходно треба да се пополнат со соодветни средства 


и на соодветен начин. Пред да се нанесе хидроизолацијата, подлогата се премачкува со 


соодветен премаз (бутадиен стирен-полимерен водоотпорен премаз за зголемување на 


лепливоста со pH = 9.0–10.0) пропишан од производителот на хидроизолацијата. 


Хидроизолацијата се нанесува во три слоја: првите два слоја се нанесуваат со четка, а 


последниот слој се нанесува со челична мистрија. Секој нареден слој се нанесува на 


претходниот, кој е добро исушен. Сите продори во бетонските плочи (сифони, 


вентилациони цевки и сл.) да се обработат со двокомпонентен трајноеластичен 


полисулфиден, водоотпорен акрилен кит, кој одговара на АЅТМ С 920-87 Тип М 


стандарди. Изведената подна хидроизолација да се тестира со полнење на вода на 


просторијата до висина од 100 мм во период од 48 часа. Изведената хидроизолација во 


првите 7 дена треба да биде соодветно заштитена од директна сончева светлина, ветер и 


ниски температури. По изведување на секој слој хидроизолација, изведувачот треба да 


побара увид и одобрување од надзорот за нанесување на следниот слој. При 


оформувањето на поединечните цени за термо и хидро заштита да се земат во предвид: 


- обработка на продори, испусти и нагиби 


- хидроизолација (во ленти) под ѕидовите 


- опшивка или затварање околу цевките и другите продори, доколку е потребно 


- преклопување на краевите во склад со технологијата на покривање 


- прицврстување на покривката/облоги за подлога, доколку тоа е потребно 


- загуби на материјалот со сечење и кроење 


- работата и материјалот потребни за обработка и заптивање на агли, превиткувања, 


завршетоци од жлебови и цокли 


- припрема и рамнење (заоблување) на подлогата, вклучувајќи го прајмерот 


- помошна опрема, материјали и алати кои се неопходни 
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- трошоци за тестирање на материјалите од парцијално или конечно завршени работи на 


градилиштето 


- заштита од можни оштетувања на изведената хидро и термоизолација 


Сите подни подлоги треба да го задоволуваат стандардот EMICODE за “very low emission” 


(EC1). 


 


 


 


 


 


Хоризонтална хидро изолација во санитарии 


да се изведе со премази од двокомпонентен хидроизолационен материјал на цементна 


база, нанесен во три слоја на цементната кошулка во пад, со вертикално подигање кон 


ѕидовите до висина од 50 см. На спојот помеѓу ѕидовите и подовите да се постави 


безалкална мрежичка на свеж слој од хидроизолациониот материјал, со што ќе се подобри 


еластичноста и механичката отпорност на хидроизолацијата. Завршно на последниот свеж 


акрилен слој се посипува кварцно полнило (кварцен песок) во три слоја. Вкупната 


дебелина на трите слоја изнесува околу 1,5-2,0 мм 


 


Вертикална хидроизолација во санитарии 


да се изведе со премази од двокомпонентен хидроизолационен материјал на цементна 


база, нанесен во три слоја, комплет со претходно премачкување на подлогата со основен 


премаз-прајмер. Вкупната дебелина на сите три слоја на околу 1,5-2,0 мм. Вертикалната 


хидроизолација околу туш кабините и кадите да се нанесе до висина од 220 см. 


 


 Хидроизолација на подрумски ѕидови и подови 


да се изведе со двокомпонентен хидроизолационен материјал на цементна база, нанесен 


во три слоја на цементната кошулка, со вертикално подигање кон ѕидовите до висина од 


50 см. На спојот помеѓу ѕидовите и подовите да се постави безалкална мрежичка на свеж 


слој од хидроизолациониот материјал, со што ќе се подобри еластичноста и механичката 


отпорност на хидроизолацијата. Завршно на последниот свеж акрилен слој се посипува 


кварцно полнило (кварцен песок) во три слоја. Вкупната дебелина на сите три слоја 


изнесува околу 2,5-3,5 мм. 


Да се изведе целосно според проектот, спецификациите и препораките на производителот. 


 


Пластомерна битуменска трака за хидроизолација на темелни плочи и ѕидови 


 да се изведе со заварување на плеклопите. Траката се става на претходно нанесен слој од 


битулит на армирано-бетонските површини. Битуменот да биде во согласност со ББП10 


и да биде еколошки, задоволувајќи го GISCODE стандардот. 


 


Тврдопресуван стиропор  


да се изведе како заштита на хидроизолацијата од површините на темелите со EPS-


експандираниот полистирен, кој треба да биде еколошки, тешко запалив и со 


карактеристики според EN 13163 


- со минимална гусина од 30 кг/м3,  


- специфичен топлотен капацитет С=1450 Ј/кгК, 


- топлотна проводливост од max 0,037 W/mK,  
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- фактор на отпор на дифузија на водена пареа да биде од 20-40 (правопропорционално, 


зависно од дебелината) и 


 - цврстината на свиткување да биде поголема од 75kPa. 


 


Битуменизиран сиров импрегниран картон  


да се постави преку дрвената кровна подлога од OSB3–плочи. 


Ролните се битуменизирани од двете страни и покриени со заштитен слој од кварцен 


песок. Техничките карактеристики на овој материјал се: 


- површинска тежина од 1450 г/м2 


- содржина на врзувачко средство од 500 г/м2 


- дебелина 1.5 мм 


- сила на кинење подолжно/попречно = 250/150 N/5cm 


- постојаност на топлина +700C 


- постојаност на ладно 00C 


Ролните се поставуваат со преклопи од минимум 10 см во подолжен и попречен правец. 


Битуменот да биде во согласност со ББП10 и да биде еколошки, исполнувајќи го 


GISCODE стандардот. 


 


Паронепропусна брана  


да се вгради на внатрешната, топлата страна на кровот (под термоизолацијата). Парната 


брана треба да има паропропусност со вредност од Sd=2,0 м. Многу е важно кога се 


вградува оваа фолија сите попречни и подолжни споеви да се затворат добро. За таа цел 


да се користат сите неопходни заптивни траки и маси. 


 


Паропропусна водонепропусна фолија  


да се поставува меѓу термо изолацијата и вентилираниот простор-канал. Паропропусната 


вредност на оваа фолија да биде Sd≤0.02 м. Оваа фолија овозможува водената пареа која 


се создава во зоната на термоизолацијата да излезе во вентилационите канали и со тоа се 


спречува појава на кондензација во кровната конструкција. 


 


Паронепропусна брана како фолија во цементна кошулка 


да се вгради над подната изолација, како подлога за постилање на цементната смеса. 


Парната брана треба да има паропропусност со вредност од Sd=2,0 м. Многу е важно кога 


се вградува оваа фолија сите попречни и подолжни споеви да имаат преклоп барем од 10 


см. 


 


ЗВУЧНА ИЗОЛАЦИЈА 


 


Звучна изолација на вертикални прегради, еднослојни и двослојни 


Ѕидовите, вертикалните прегради во објектите се направени од повеќе типови на 


градежни материјали и конструкции во зависност од употребата на преградата и од 


техничките потреби предложени од проектантот. 


Вертикалните прегради кои што се дел од звучната изолација може да бидат направени  


- од полна тула со минимална густина од 1600кг/m3, според МКС Б.Д1.011 


- од керамички шупливи блокови со минимум густина од 1000кг/м3, според МКС 


Б.Д1.015,  







OBJEKT ZA KOLEKTIVNO DOMUVAWE A2                               KP 10769 KO Центар 1 
  
 


 10 


- еднослојни, двослојни или трослојни во согласност со барањата за минимална звучна 


изолација според МКС У.Ј6.201. 


Во процесот на ѕидањето, посебно внимание треба да се посвети ѕидањето да биде чисто 


и компактно. Фугите мора да бидат целосно пополнети со малтер. Ѕидовите треба да бидат 


малтерисани од двете страни за да биде постигната неопходната непропусност на ѕидот. 


Двослојните преградни ѕидови мора да бидат конструирани со меѓупростор пополнет со 


цел да се подобри звучната изолациона моќ на двослојната ѕидна конструкција, со звучно 


изолационен апсорпционен материјал, што е незапалив и со соодветен квалитет на звучна 


заштита. Дебелината на единечниот ѕид, еднослоен или двослоен, дебелината на 


меѓупросторот, како и дебелината на звучната изолација со која се врши пополнување, 


треба да бидат прецизно определени за секоја конструкција и за секој случај посебно, во 


зависност од барањата за минимална звучна изолација и од типот на преградата. Сите 


вертикални преградни ѕидови мора да бидат изведени согласно со барањата, деталите и 


описот посочени во овие техничките спецификации, така што проектираната акустична 


изолација биде обезбедена со конструкцијата. Конечно, ѕидовите се глетуваат од двете 


страни и тие треба да се обработат во согласност со функционалните и внатрешните 


потреби на објектот (измазнети и обоени, покриени со керамички плочки или со друг вид 


на облоги итн.). 


 


Камена волна како изолација во под  


да се вгради во кошулката која ќе биде подлога за некој финален под 


Овој материјал треба да биде тврдо пресувана камена волна ≤10,0 kN/m2 и да ги има 


следните карактеристики: 


- топлинска спроводливост, според EN12667, ≤ 0,036 W/mK 


- специфична топлина = 840 J/kgK  


- температура на тлеење, според DIN 4102-17, ≥ 10000С 


- класа на горење, според EN1501-1, А1 


- компресибилност, според EN 12431 и EN 13162, CP2 


 


Камена волна како изолација во ѕид или кров 


да се вгради како термо и звучна изолација 


Материјалот на камената волна да биде изработен според МКС У.М9.015 т.е. MKS EN 


13162 од минерални влакна добиени од силикатни растопени маси и тоа со врзивни или 


без врзивни средства за влакната. Камената волна се користи кога е потребно да се 


обезбеди добра термичка и звучна изолација и висока огноотпорна заштита. Без разлика 


дали кровот е проветрен или не, камената волна е најдобар избор за термо заштита. 


Да не се користат оштетени парчиња. 


 


d ~140 mm > U = 0,22 W/m2K  


d ~160 mm > U = 0,20 W/m2K  


d ~180 mm > U = 0,18 W/m2K  


d ~200 mm > U = 0,17 W/m2K  


d=дебелина на изолацијата  


U = Коефициент на поминување на топлината (коефициент за губење на топлина) 


 


ПОКРИВАЧКИ И ОБЛОЖУВАЧКИ РАБОТИ 
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Покривањето и обложувањето, кое опфаќа кровно покривање, хидроизолации од сите 


видови, специјално обложување на резервоари, ѕидови и сл. се мерат во нето површина 


која е во контакт со основата, без додатоци од преклопите и рабовите. Доколку не е 


нагласено дека површината која се покрива е крива, сферна или конусна тогаш се смета 


дека таа е права. 


Класификацијата на покривањето и обложувањето се врши на 


1) хоризонтално покривање и обложување 


2) покривање и обложување во нагиб 


3) вертикално обложување 


Стреи, препусти, венци, цокли, траки, прагови и слично се мерат по должина. 


Обработките на светларници од кровот, вентилатори, опшивки од продори, специјално 


обработени делови од кровот и слично, се мерат по парче. 


При оформувањето на поединечните цени за термо и хидро заштита да се земат во 


предвид: 


- обработка на продори, испусти и нагиби 


- хидроизолација (во ленти) под ѕидовите 


- опшивка или затварање околу цевките и другите продори, доколку е потребно 


- преклопување на краевите во склад со технологијата на покривање 


- прицврстување на покривката/облоги за подлога, доколку тоа е потребно 


- загуби на материјалот со сечење и кроење 


- работата и материјалот потребни за обработка и заптивање на агли, прегиби, завршетоци 


од жлебови и цокли 


- припрема и рамнење (заоблување) на подлогата, вклучувајќи го прајмерот 


- помошна опрема, материјал и алат кои се неопходни 


- трошоци за тестирање на материјалите и парцијално или конечно завршени работи на 


градилиште 


- заштита од можни оштетувања на изведената хидро и термоизолација 


 


Лимарски работи 


Пред да отпочнат лимарските работи сите други работи мора да бидат завршени, така што 


лимарските работи се одвиваат во нормални услови. Целиот потребен материјал треба да 


биде донесен на градилиштето на максимална оддалеченост од објектот до 50 м 


хоризонтално и 20 м вертикално. 


 Сите лимови се со дебелина до 0.6мм и со 


- стандард за квалитет 


- стандард за форма, мерка и толеранција 


- минимален гарантиран лимит на б=24 кр/м2. 


Железните делови кои доаѓаат во непосреден контакт со површината од поцинкуван 


бакарен или цинков лим, мора да бидат поцинкувани односно изолирани со оловен лим. 


Клинците и шрафовите мора да бидат од истиот материјал како лимот. По завршување на 


работата изведувачот е должен да го исчисти местото од отпад и други материјали. Сите 


подлоги преку кои се поставува лимот мора да бидат рамни и припремени за работа. Кај 


подлоги од бетон или малтер мора да бидат поставени дрвени пакници на одредено 


растојание. Нитнување и лемење се врши само на кровови каде има потреба од потполна 


водонепропусност. Секоја окапница треба да се изработи со ширина од 3 см и на 


растојание од 4см од фасадата. Сите споеви кај висечките и лежечките олуци како и 


одводните олуци треба да се нитнуваат и лепат. Подлогата за покривање мора да биде 
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прописно и квалитетно изведена, а покривката мора да налегнува со целата своја 


површина. Гребените и слемињата мора да бидат рамни и без бранови. Држачите на 


хоризонталните висечки олуци да се прицврстуваат за железната конструкција со 


шрафови или за дрвената конструкција со клинци од 10 см должина на минимум 


растојание од 0,6-1 м. Со монтажата на држачите треба да се постигне и потребниот нагиб 


за хоризонталниот олук. Куките–држачите да се изработат од плоснато поцинкувано 


железо 25х5 мм или 30х5 мм и да се пластифицираат со боја по RAL-карта исто како 


олукот и покривката. Држачите за вертикалните олуци – шелните да се поставуваат на 


максимум 2 м растојание една од друга и на минимум 3 см растојание од фасадниот ѕид и 


другите фасадни елементи. Држачите и типските снегобрани да се пластифицираат со боја 


по RAL-карта исто како олукот и покривката. Снегобраните да се поставуваат според 


пропис зависно од падот на кровот, од типот на олукот и максималните годишни врнежи 


на снег. 


 


Профилиран лим како покривка за кров 


да биде изработен од профилирани дебели метални листови со д=0.6 мм со боја според 


RAL-карта посочена во проектот и сите потребни стандардни додатоци за кров, 


вклучувајќи бушење, сечење и фугирање со сите потребни завртки, навртки, 


прицврстувачи и сè друго според цртежите и предмерот. Треба да се монтираат на 


соодветен начин во согласност со инструкциите на производителот. Изведувачот да 


достави примерок од материјалот за одобрување кај надзорниот инженер. 


 


 


Вертикални олуци 


да се изработат за одвод на атмосферската вода од хоризонталните олуци, од 


пластифициран челичен лим д=0.6 мм, комплет со изработка и поставување на потребни 


метални држачи од плосно поцинкувано железо 


 


Хоризонтални олуци 


да се изработат за одвод на атмосферската вода од кровната површина од пластифициран 


челичен лим д=0.6 мм, комплет со изработка и поставување на потребни метални држачи 


од плосно поцинкувано железо 


 


 Опшивки од лим 


да се изработат од пластифициран челичен лим д=0.6 мм  


Во предмерот задолжително да се наведат развиените ширини на опшивките (поединечно 


страните и вкупната ширина) 


 


Подпрозорници од лим 


да се изработат од пластифициран челичен лим д=0.6 мм 


 


 


ВРАТИ И ПРОЗОРИ 


 


ОПШТО 


Шемите за столарија во проектот да бидат водич за работа, но сите мерки треба да се 


проверат на лице место и тоа само по конечното завршувањето на ѕидарските работи 







OBJEKT ZA KOLEKTIVNO DOMUVAWE A2                               KP 10769 KO Центар 1 
  
 


 13 


односно по демонтирањето на старата столарија или по рушењето и отворањето на 


евентуално нови отвори. Вградувањето на прозорите да биде по сува постапка, а 


прицврстувањето за ѕидовите да се изведе со метални анкери. Спојот помеѓу ѕидовите и 


рамките од прозорите да се исполни со средство за заптивање од типот експаднирачка 


пенеста материја. Во цената да се вклучат комплетно со предвиденото застаклување и 


потребните окови, дихтунг траки, брави и сл. По завршување на градежните работи 


(фасадата) и пред демонтирање на скелето, изведувачот да ги отстрани заштитните траки 


од алуминиумските профили и било какви пишувани или лепени ознаки на стаклата и 


профилите од прозорите. Кај позициите на кои е предвидено само демонтажа на стара 


столарија и монтирање на нова, изведувачот задолжително да го пресмета во цената и 


финалното обработување на  отворот. Обработката може да вклучи вградување на 


внатрешни и надворешни подпрозорници, силикони, малтерисување, обложување со 


гипс-картон, глетување со вградување на ивични лајсни доколку ивиците остануваат 


видливи и молерисување со соодветната боја. Да се отстранат и заштитните фолии од 


профилите и други пишувани или лепени ознаки. Максимален коефициент на трансмисија 


на надворешните врати и прозори треба да биде Uмах ≤0,20 W/m2K. 


 


ВРАТИ 


Сите врати треба да бидат отпорни на честа употреба и од производителот да бидат 


препорачани за конкретната намена. За сите врати: 


- да се приложат официјални тестови, сертификати и дозволи за класа на пожар или 


потребна звучна изолација според валидните стандарди 


- сите дополнителни функции како електрични отворачи или затворачи, справи за 


заклучување, панични функции треба да се поставени во согласност со соодветното 


место на апликација според соодветните стандарди 


- на местата каде се бара соодветна пожарна отпорност, целата конструкција да се 


изработи според EN 13501-2 (заптивачите исто така) 


- шарките треба да се дефинирани според тежината на вратата. Тие треба да се 


прилагодливи во 3 правци; целата метална опрема на вратата треба да е од не`рѓачки 


челик 


- целата опрема на пропивпожарните врати треба да е според EN 179, EN 1125, 


изработена од не`рѓачки челик или пластика 


- да се обезбедат соодветни обработки (како оловни облоги) за заштита од радијација 


согласно валидните стандарди на сите места каде тоа се бара  


Во објектите ќе се применуват следните врати: 


 


Алуминиумски врати (влезни/излезни) 


да се изработат и вградат од рам од термоизолирани електростатски боени АБ1 


алуминиумски профили, застаклени со сигурносни стакла оформени во термоизолиран 


панел 6+16+4 мм. 


 Овие врати треба да бидат 


- отпорни на провала според; 


- со можност за отворање навнатре или нанадвор, еднокрилни и двокрилни;  


- стаклата мора да се обележени на ниво на поглед;  


- со сигурносна опрема прицврстена со шрафови од внатрешната страна;  


- сигурносна брава и заштитна метална плоча на бравата (3мм дебелина и должина од 


300 мм); 







OBJEKT ZA KOLEKTIVNO DOMUVAWE A2                               KP 10769 KO Центар 1 
  
 


 14 


- со праг изработен и поставен според DIN 18024 и DIN 18025 од системски профили со 


максимална височина од 20 мм и заптивачи со атест. 


- застаклување со сигурносни стакла – со гаранција за издржливост според EN 12150, 


верифицирана тестираност на јачина на свиткување според  DIN 52303 и доказ за 


поминат тест за подржување на удари 


 


 


 


 


 


 


 


ЗАВРШНИ ОБРАБОТКИ 


 


 МАЛТЕРИСУВАЊЕ 


Сите малтери, кои се предвидени во проектите, мора да бидат спремени според 


стандардите за квалитет на малтер MKS U.M2.012, да бидат добро измешани до 


компактност и без непропишани примеси. Ѕидните малтери мора да го исполнуваат и 


критериумот за внатрешна употреба- GISCODE. Изведувачот е обврзан да достави 


сертификат за тестирање во согласност со оваа директива. Мали количества на малтер, до 


0,5 м3 може да се мешаат рачно, а за поголеми количини задолжително да се користи 


мешалка. Количеството на вода во малтерот треба да биде на најниско можно ниво во 


согласност со употребата, но во секој случај соодносот на водата и цементот не треба да 


биде повеќе од 0,5. Работата вклучува подготовка на малтер, користење на подвижно 


скеле, чистење на местото каде што работата е завршена. Се претпоставува дека аглите 


помеѓу ѕидовите и плафонот треба да се правоаголни. Подготовка на малтер: сите 


потребни материјали - вода, вар, песок, цемент треба да бидат донесени блиску до 


работниците. Малтерот  мора да биде подготвен со точно дефинирани размери, и тоа мора 


да бидат добро наведени. Спремањето на малтерите се прави во исклучиво чисти садови. 


Ќе се користат  


- продолжен цементен малтер 1:3:9 (цемент : вар : песок) 


- цементен малтер 1:3 (цемент : песок) 


 


Најсоодветниот начин за малтерисување на ѕидовите е откако тие ќе бидат добро 


исушени. Малтерисувањето се врши во соодветни временски услови, бидејќи 


температурата на воздухот има големо влијание врз трајноста на малтерот. При високи 


температури малтерот се суши многу брзо и може да пука, додека при ниски температури 


малтерот се заледува и потоа паѓа. Пред процесот на малтерисување ѕидовите мора да се 


чистат, додека фугите треба да се вдлабнати за да може малтерот да се нанесе убаво. 


Добро е, ѕидовите да бидат навлажнети пред да се започне со процесот на малтерисување, 


особено кога малтерисувањето се врши со цементен малтер. Малтерисувањето се врши 


во два слоја - грубо и мазно малтерисување со продолжен цементен малтер или цементен 


малтер како што е предвидено во проектот. Пред малтерисување ѕидната површина треба 


да се испрска со цементно млеко 1:1. При малтерисувањето на сите агли и ивици да се 


вградат метални мрежести лајсни. На местата каде има спојување на површини од 


различни материјали (бетон-тула) пред малтерисувањето долж целата спојница да се 


фиксира мрежичка. 
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 Продолжен малтер 


На места каде не се очекува присуство на влага ќе се користи продолжен цементен малтер 


со сооднос на цемент : вар : песок= 1:3:9. 


 


Цементен малтер  


Во тоалетите и подрумските простории ќе се користат водоотпорни цементни малтери со 


сооднос на цемент : песок = 1:3, а водоотпорноста ќе се постигне со додавање на 5% од 


тежината на цементот средство за водоотпорност. Пред да отпочне малтерисувањето 


подлогата да се премачка со полимерен водоотпорен додаток-прајмер. 


 


Машински малтер 


Машинскиот малтер да е изработен на база на гипс со додатоци, согласно MKS EN 13279-


1, односно DIN 1168. Класа на горивост на машинските малтери треба да е A1 според EN 


13501. 


Машинското малтерисување подразбира користење на готов малтер во прав, кој во 


машина за малтерисување се меша со вода и под притисок се нанесува на надворешните 


и внатрешните ѕидни површини. Кај помалите градежни зафати ќе се користат малтери 


во вреќи и мешање со бубањи. Кај поголемите градежни зафати машинскиот малтер во 


мешалките ќе се впумпува директно од силосите поставени покрај објектот. Машината за 


малтерисување е ефикасна, гипс-малтерот го нанесува и во поголеми дебелини, а 


едноставна е за транспорт и за движење по градилиштата. Кога малтерот ќе се нанесе на 


ѕидот, се врши извлекување односно мазнење со долга летва - метална. Гипс-малтерите 


за внатрешни површини се истовремено и малтери и глет смеси што е голема предност во 


споредба со класичното малтерисување. Со глетарица се постигнува совршено завршна 


површина, глатка како стакло. Брзината на вградување е пет пати поголема од класичното 


малтерисување. За заштита на ивиците се користат лајсни, кои се вградуваат во процесот 


на малтерисување. Дебелина на слојот на малтерот може да биде од 0.8 см кај таваните до 


1-2 см кај ѕидовите. Цврстина на притисок поголем 2,5 N/mm2. 


 


ЌЕРАМИЧКИ РАБОТИ 
 


Ќерамичките работи подразбираат набавка и поставување на плочки (ќерамички или  gres-


порцелански плочки) на зидни и подни површини. Плочките треба да се I класа (најдобар 


квалитет) според EN 14411. Набавката и поставувањето на плочките на спремна подлога 


треба да се врши според EN 14411 и EN 12004. Бараната припрема на подлогата (поготово 


кај влажните простории: на пр. двокомпонентен еластичен хидроизолационен материјал), 


секоја посебно (процедурата за поставување, малтерисувањето, лепењето), треба да 


одговара на соодветниот систем на барања на производителот и валидните стандарди. 


Сите површини за обложување со плочки мора да бидат изведени односно припремени 


(со слој за израмнување) потполно цврсти, рамни - без бранови, испакнувања и 


вдлабнувања. Површините кои се обложуваат треба да бидат изведени вертикално или 


хоризонтално и доведени на кота која обезбедува изработка на подлога во дебелина на 2-


2,5 см за лепење на плочки со цементен малтер односно обезбедување на дебелина од 6-8 


мм за поставување на плочки со лепило, во зависност од дебелината на плочките и слојот 


на лепилото. Пресекот на две рамнини мора да биде изведен под прав агол или под агол 


кој се бара во проектот. Приклучоците од доводот и одводот да се поклопуваат со фуг-







OBJEKT ZA KOLEKTIVNO DOMUVAWE A2                               KP 10769 KO Центар 1 
  
 


 16 


споевите на плочките. По поставувањето на плочките, рабовите на кои се спојуваат 


плочките треба да се поминат со водоодбојна фуг-смеса, а потоа површините да се 


исчистат. Да се испочитува употребата на класи на материјали кои одговараат според 


стандардите и според соодветното место на апликација. Изведувачот задолжително треба 


да достави примерок и сертификат за квалитетот на плочките на увид и одобрување кај 


надзорниот инженер. Обложувањето на површините треба да биде крајно прецизно и 


педантно, рамно, без бранови и испакнувања. Понудувачот задолжително во цената да ги 


смета и обложувањата на первазите и шпалетните околу отворите. Сите споеви помеѓу 


подните плочки и цоклите (или ѕидните плочки), на пресечните агли, како и споевите 


(дилатациите) со другите материјали мора да се затворени со еластичен фунгициден 


силиконски кит. Ширината на споевите мора да се одреди во согласност со можноста за 


трајно истегнување на другиот материјал. Во случај на поставување на додатна 


хидроизолација и кај греани подови, да се употребат пластични лепаци. На краевите или 


при премин кон други материјали да се постават завршни лајсни. Да се води сметка, при 


поставувањето на плочки на скалите, заштитните линии да бидат видливи. 


Димензии........................................................... според барањата од 15/15 до 30/30 см 


Впивливост на вода......................................... Е≤ 0,1% 


Отпорност на кршење доколку SP≥7.5mm..... 1700 


Сила на притисок N/mm2……………............... ≥45 


Отпорност на триење....................................... ≤150 


Отпорни на температурни промени   


Задолжително отпорни на мраз 


 Плочките треба да се нелизгачки според DIN 51130 


   -R9 – за ходници, влезови и холови; 


   -R10 – за санитарии, кујни; 


   -R10 – за прирачни кујни; според DIN 51097 – за ѕидани тушеви. 


 


 


Постапка за вградување на плочки со лепило 
 


Подлогата на која се лепат плочките мора да биде рамна, глатка, цврста и чиста, без 


прашина и маснотии. Плочките треба да се намократ, да се исцедат, а потоа на нивната 


позадина да се нанесе лепилото со назабена глетарица во слој од 1-3 мм и така спремна 


плочката да се стави на подлогата. Да се притиска со прсти, местејќи ја во потребната 


положба. Нанесениот слој од лепило мора да биде со доволна дебелина така што сите 


нерамнини од подлогата да се исполнат со лепилото. За секое лепило што ќе се користи 


изведувачот треба да се обезбеди упатство за работа од производителот, кое треба да го 


почитува. Доколку со проектната документација не се одредени видот и својствата на 


лепилото, тогаш изборот на лепилото мора да се усогласи со надзорниот орган или со 


проектантот, а сепак според стандардите. Лепилото може да се нанесува и директно на 


подлогата со назабена глетарица. Доколку плочките се лепат на гипс-картонски ѕид тогаш 


површината мора да се покрие со полимерен водоотпорен додаток-прајмер, кој ќе ја 


зголеми лепливоста на површината. 


 


Постапка за обложување на ѕидови со плочки 
 







OBJEKT ZA KOLEKTIVNO DOMUVAWE A2                               KP 10769 KO Центар 1 
  
 


 17 


Ѕидните плочки треба да се прва класа со мат глазирана завршна обработка и отпорни на 


абразија (IV група на абразија). Постапката на вградување на плочките треба да е според 


EN 14411 и EN 12004 стандардите. Изведувачот треба да обезбеди цврста, рамна и чиста 


подлога пред да се лепат плочките. Ѕидовите мора да бидат подготвени така да можат да 


се наредат со плочки со дебелина на облогата од 6-8 мм, во зависност од дебелината на 


плочките и слојот од лепилото. Сите внатрешни и надворешни агли треба да се обрабени 


со аголни лајсни. Хоризонталните затворени фуги на аглите од ѕидовите во еден простор 


треба да се поклопуваат, додека вертикалните треба да се под прав агол со подот. Ѕидните 


површини мора да се вертикални, додека двете точки, каде двата ѕида се поврзуваат, мора 


да се под прав агол (90°C), освен ако самиот проектант не предвидел нешто друго. 


Ѕидните плочки да се лепат до минимум 10 см над спуштениот плафон (за плафон од 


метални ленти). Ѕидните површини, треба да бидат мазни, рамни, цврсти и чисти, без 


прашина и маснотии. 


 


 Постапка за обложување на подови со плочки 
 


Подните плочки треба да се прва класа со мат глазирана завршна обработка и отпорни на 


абразија (IV група на абразија). Постапката на вградување на плочките треба да е според 


EN 14411 и EN 12004 стандардите. Изведувачот треба да обезбеди цврста, рамна и чиста 


подлога пред да се лепат плочките. Обложувањето со плочки на подните површини се 


врши на рамни површини, без бранови, хоризонтално или во нагиб. Се поставуваат на 


лепило (или каде е потребно на цементен малтер) со затворени фуги. Цоклите со мин. 


висина од 10 см, треба да се фиксираат сигурно на ѕидовите со лепило препорачано од 


производителот, кое секако ги задоволува стандардите. Цоклата (ако нема зидни плочки) 


е со висина околу 10 см, од исечена плочка (сечениот раб се поставува од долната страна) 


или специјална системска плочка-цокла од истиот материјал како и плочките. Цоклата се 


поставува на зидот. За поплочување на скалишни површини да се користат плочки со 


добро заоблени завршници и три вжлебени линии. 


 


 ПОДНИ ПОДЛОГИ 
 


При изведбата на подните подлоги да се внимава на нивелирањето на подовите со 


различна завршна обработка. При оформувањето на цената по метар квадратен за 


цементна кошулка треба да се вкалкулираат сите материјали кои го чинат комплетен и 


стандарден пливачкиот под зависно од местото на вградување. 


 


Цементна кошулка како подна подлога во пад (во санитарии)  
 


со мин д=4 см, со додатоци за водонепропусливост, (раствор на сулфатна основа, да 


одговара на EN-934-2) и армирана со полипропиленски влакна 


 


 


ГЛЕТУВАЊЕ И БОЕЊЕ 
 


Молерските работи се однесуваат на обработка на надворешни и внатрешни ѕидови и 


плафони, спремање на подлогата и премачкување со боја. Подлогите на кои се изведуваат 


молерските работи можат да бидат фино малтерисани површини со продолжен или 
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цементен малтер, бетонски површини и гипс-картонски плочи.  Површините на кои ќе се 


изведат молерските работи мора да бидат отпорни на суво бришење, бришење со влажна 


крпа, перење, светлина, влијание на температурата, и различни хемиски и механички 


влијанија. 


 


Глет маси - подлоги за молерисување  


изработени според  MKS EN 13279-1, осносно DIN 1168 на база на гипс; класа на горивост 


А1 според EN 13501. Старите премази кои не се цврсти и соодветни како подлоги треба 


да се отстранат на соодветен начин (стружење, перење, брусење и сл.). Секоја од 


наведените бои има соодветна подлога за импрегнација, која пред молерисувањето треба 


да се нанесе на ѕидните површини. 


 


Глетување на фино малтерисани површини 


со дисперзивен кит, брусење и чистење, неутрализирање, китирање на мали оштетувања 


и пукнатини, импрегнирање, покривање со дисперзивен кит прва и втора рака 


 


Глетување на бетонски површини 


со дисперзивен кит, отпрашување, минизирање на железната арматура, коригирање на 


малите оштетувања и на споевите од оплатата со пластичен кит, покривање со 


дисперзивен кит прва и втора рака. 


 


Молерисување 


Молерисувањето да се изведува исклучиво на претходно спремени површини -подлоги 


кои треба да бидат исчистени од прашина и други нечистотии како што се смола, масло, 


маст, `рѓа, цементен малтер, чад, битумен и слично. Квалитетните премази фино се лепат 


на површината и оформуваат изедначена површина, без траги од четка или ваљак. Бојата 


мора да биде со постојан квалитет и интензитет. Покривните премази мораат потполно да 


ја покриваат подлогата. Кога има повеќе премази, претходниот премаз мора да биде 


сосема сув кога се нанесува следниот. Ивиците покрај вратите, прозорците, цоклите мора 


да бидат педантно и чисто изведени. Линијата со која треба да се заврши и да се врами 


една површина мора да биде со иста ширина по целата должина. Доследно да се 


почитуваат инструкциите на производителот, да се аплицира на температура над 50С на 


сува подлога. Влажноста на подлогата не смее да преминува 12 единици (мерени со 


калибриран протиметар или слична направа), чиста и  без маснотии; сите подлоги пред 


апликацијата да се истретираат антифунгицидно. Материјалите кои ќе се користат за 


бојадисување треба да се со врвен квалитет, еколошки според директивата GISCODE и со 


референца: BG 13300 EN 10795, а работите треба да се извршат квалитетно и со 


одобрување на надзорниот орган. 


Сите бои за молерисување треба да бидат со следните технички карактеристики: 


- класа на градежни материјали според EN 13501-1 


- густина (EN ISO 2811-2), 


- отпорнос на огреботини според EN 13 300BS и 3900-E18:1997, 


- сјај и хидроизолираност според EN 13 300 


- степен на белина според CIE 


- коефициент на рефлексија според ЕN 5033-9 


- вода, пара-дифузија густина на проток V според EN ISO 7783-2 


- вода, пара-дифузија sd вредност според EN ISO 7783-2 
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- μ вредност според EN ISO 7783-2 


- дебелина на слој според ЕN 1062-1 


 


 


Фарбарски работи 
 


Фарбарските работи се однесуваат на обработка на внатрешните ѕидови, подови, скали, 


надворешна и внатрешна столарија, браварија, лимарија, ролетни, метални конструкции, 


радијатори и уреди за централно греење. Со фарбарските работи можат да се изведуваат 


основни премази од фабричко производство (со безмасни средства), со маслени бои, 


специјални дисперзни бои, синтетички бои, синтетички, нитро-лакови и 


повеќекомпонентни и битуменски лакови. 


 


Изведување на фарбарските работи 


 


Премачкувањето може да се направи рачно или со машинско прскање. При работење на 


отворен простор треба да се внимава на временските услови да не сметаат на работата. 


Премазите мора бргу да се прицврстуваат на површините, без да оставаат траги од 


четката. Бојата мора да биде со изедначен интензитет и без флеки. Доколку се нанесуваат 


повеќеслојни премази тогаш секој следен премаз треба да се нанесе на сосема сува 


подлога. Сите завршно офарбани површини мора да бидат рамни и правилни. За секој вид 


на боење и препокривање изведувачот е должен да изработи по три примероци со 


потребниот тон и техника на изработка. 


 


 ФАСАДЕРСКИ РАБОТИ 


Под фасадерски работи се подразбира оформување на контактна фасада, обложување на 


фасадата со пластичен малтер, фасадни бои, цокли од вештачки камен и сл. Цената се зема 


комплет со монтажа и демонтажа на фасадното скеле. Изведбата на фасадата да се 


спроведе според препораките на производителот. Основниот слој мора да биде цврсто 


врзан за подлогата и доволно цврст за прифаќање на горниот - завршен слој. Основниот 


слој, за да биде цврсто врзан, мора да се направи припрема на површината. Пред 


нанесување на основниот слој сите жици (кои останале од оплатата во гредите и 


столбовите) треба да се отстранат за да се избегне пренесувањето на корозијата која 


предизвикува флеки на фасадата. За подлоги од тула мора да се исчистат спојниците од 


малтер до длабочина од 1 см, мокрење (за стари ѕидови и перење) и прскање со редок 


цементен малтер од просеан чакал. На подлогите од бетон мора да се изведе рапавење со 


пиковање на површината, потоа со мокрење и прскање со редок цементен малтер од сеан 


песок. На спремената површина се нанесува цементен малтер 2 см како основен слој за 


вештачки камен или продолжен цементен малтер како основен слој за племенит малтер. 


Површината на основниот слој мора да биде брановидна за да може горниот слој добро 


да се врзе со подлогата. Ако како завршен слој се нанесува пластичен малтер или фасадна 


боја со растворувач, основниот слој мора да биде измазнет и испердашен со ситни чисти 


перки. За глатки бетонски површини како подлога за пластични малтери и фасадни бои 


се користи кит маса за израмнување. Пред да се нанесе кит масата, бетонските површини 


мора да се исчистат од прашина и остатоци од бетон или малтер. Кит смесата се нанесува 


со глетарица во слој со дебелина од 1-2 мм. 
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Максималниот коефициент на трансмисија на фасадните ѕидови треба да биде Uмах≤ 0,30 


W/m2K. 


Сите фасади кои ќе се изработат мора да бидат во согласност со ЕУ директивата за 


енергетска ефикасност на објектите. Пред и по изведбата на фасадата да се обезбеди 


инфра-црвено снимање за лоцирање на ладните термички мостови. Снимањето се прави 


навечер, кога надворешната температура е 00С, а внатрешната барем 200С. Времето треба 


да биде мирно, да нема ветер и врнежи. По завршување на работите да се изврши и мерење 


за одредување на пропустливоста на воздухот на зградата. Се ова да се направи пред 


објектот да се пушти во употреба.  


 


 


САНИТАРНА ОПРЕМА 


 


ОПШТО 


Според препораките на светската здравствена организација најдобра заштита од 


пренесување на зарази е да се избегнува допирање на славини. Затоа, секаде каде што е 


можно, посебно во јавни и полујавни санитарии да се користат антибактериски 


неконтактни производи за славини, тушеви, писоари, wc-a, дозери за сапун, кутии за 


хартија и сушачи за раце. Со цел да се штеди вода и енергија неопходно е да се вградат 


електронски мешалки за вода со инфрацрвена технологија и сензори со краток домет. 


Овие производи остваруваат значителна заштеда на вода и енергија.Се препорачува при 


понудата на изведувачите да се води сметка за компатибилност на сите санитарни делови 


кои треба да се вградат. Големо олеснување ќе биде доколку се понудат системски 


решенија кои ќе дадат економичност, флексибилност, едноставна и брза монтажа.Сите 


санитарни елементи кои се наменети за јавни и полујавни санитарии задолжително да 


бидат PUBLIC производи.Монтирањето на санитарните елементи и санитарната опрема 


да се направи стручно, со големо внимание и да се почитуваат сите стандарди при нивното 


вградување зависно од местоположбата, намената и условите. Пред предавањето на 


објектите, секое парче од санитарната опрема треба да се тестира под супервизија на 


надзорот. Секој дефект, претекување, пукнатини или други видови оштетувања да бидат 


поправени или заменети на трошок на изведувачот. 


 


Рачен туш  


да се вгради термостатски рачен туш, со квалитетно флексибилно црево и држач за туш 


главата кој треба да биде фиксиран на ѕид. Мешалката да биде изработена од месинг DR 


(MS 63), сјајно хромирана и со проток до 20 л/минута со хидрауличен притисок од 3 бари. 


Тушот да има H + C симбол и да има две заштити од повратен удар. 


 


Туш со термостатска мешалка  


да се вгради термостатска мешалка за туш, DN 15 (G1/2). Туш мешалката да биде 


изработена од месинг DR (MS 63), сјајно хромирана и со проток до 20 л/минута со 


хидрауличен притисок од 3 бари. Туш главата и еднорачната чешма треба да бидат фиксно 


монтирани на ѕид. Чешмата треба да биде со вграден аератор, H + C симбол, со две 


заштити од повратен удар и со две сита против нечистотии. 


 


 


WC-моноблок (школка+казанче) 
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Количината на вода за испирање да биде од 5/6 литри. Одводот да биде хоризонтален или 


вертикален согласно со проектот. Казанчето да биде со сензорско, безконтактно 


активирање, но да има можност и за класично ракување односно за рачно пуштање на 


вода. Казанчето со доводот да е споено со панцир црево со највисок квалитет. 


 


WC-моноблок за инвалиди (школка+казанче) 


Школката да биде со низок профил, да може да се користи како бидè и да биде специјално 


профилирана за соодветната намена. Количината на вода за испирање да биде од 5/6 


литри. Одводот да биде хоризонтален или вертикален согласно со проектот. Казанчето да 


биде со сензорско, безконтактно активирање, но да има можност и за класично ракување 


односно за рачно пуштање на вода. 
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 ПРЕСЕК 1-1 M=1:100
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 ПРЕСЕК 2-2 M=1:100
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 ПРЕСЕК 3-3 (низ непроодна тераса) M=1:100
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 ФАСАДА КОН УЛИЦА ИВАН МИЛУТИНОВИЌ M=1:100
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